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„N ieu d o ln e u siło w an ie"
Xraików, S stycznia. 

JeieU ktos bsUuje>u goś otruć, a przez nieu 
Kg? czy intty prżypa lik  wsypuje mu do 
'ilutik] tip . rozproszkowany cuki r zamiast
Ągeiffiui, w6‘wczas mówimy o „nieudolnem 

usnuWaniti** (Versuch am untaugliclicn Ob- 
|ekl). ^Czyn inki jest niekaralny. Objekt zapo- 
'kH-y klćrego usiłowano czynu doko.iać, jest 
bowleiii objekjem n;czdatnvm.

Talom  x*iczdatnym objektem, majacym n i 
celu ódstręczenie mas żyduwskirli od własnej 
samodzielnej polityki żydowskiej jest asymi
lacja i politycznie nieuświadomiona część orlo 
doksji, którą się obecnie „organizuje" dla wal
ki z sjonizmem i  narodowym frontem żydów  
skim.

Tr>, co się dziś rozgrywa w  ulicy żydów 
skiej, jest istotnie zjawiskiem, na pierwszy 
rzul oka, wprost niezrozunralem. Urządza srj 
mniej albo więcej udane imprezy pod hasłem 
popierrn'a obecnego rzndu — tak, jak gdyby 
islrnalo w żydostwie jedno choćby wielkie i 
odrowitd:Yilne stronnictwo, klóreby obecny 
rzgd zwalczało lub też pozostawało względem 
niego w zasadniczej opozycji. Każde dz?ecko 
w ulicy żydowskiej w ie o lem że za jedynym 
Wyjąlk:rm nielegalnej i nieuchwyino] grupki 
komunistów żydowskich —  wśród których zre 
*zt$ O wiele więcej jest niewyborców. rriżeli 
Wyborców... — żadna part ja żv lowskn nie wy 
stępuje przeciw obecnemu rzędowi. O ile idzie 
o Rund. to opozycja Bundu Wobc" dzisiejszego 
rządu leży na tejsamej płaszczyźnie co opo
zycja PPS, a więc nie jest to opozycja, że tak 
powiemy zabóicza i stuprocentowa. Pozatem, 
wszvyslk!e inhe bez wyjątku parlje i ugrupo
wania żydowskie zachowują wohćc dzisieisz-‘ 
go rządu bezwzględną życzliwość, uważa jąc 
słusznie, że w porównaniu z dotychczasowymi 
rzndnnii w  państwie ornz z -ządnmi w przy
szłości ewentualnie w\ lonić się mogącym, 
rząd dzis:«jszy  —  Piłsudskiego i BarPo — Jr-t 
nnjhirdzłej liberwlny, postępowy { demokraty 
czny (demokratyczny malgre tcut!). Itzec* ja- 

‘  snn, że to pozytywne stanowisko wzglęnem 
rządu nie oznacza, abyśmy b>U. ślepymi na 
lzeczywlstość 4 twierdzili, iż Wszystkie lub bo 
daj tylko znaczniejsza część najprymitywniej
szych postulatów żydowskich została już spet 
niona. Tego nie iwlerdtfmy my sjoniści, aie 
tego nie twierdzi też żadne inne ugrupowanie 
żydnwskfe, choćhy nawet na ihnrdziej ugodo
we. Wszr/c to samo podkreślił I rnb!n bobow
ski w swoi ni wywiadzie, o którym onegdaj 
w  „Nowym Dzienniku" pisaliśmy, a hrden z 
zasadniczych postulatów żydowskich, miano
wicie w kwest ji złagodzenia spoczynku n*e 
dzielnego, byl przedmiotem rezolucji lwow
skiego zjazdu rabinów. Niektórzy, mądrzejsi 
otich.ksi, rozmawiajne z nami o tych rpr«- 
wacli, mówią: Cała różnica między nami a 
Wfimi jest tylko la, że my posilny, a wy żą
dacie...

W  śwśetle tych najoczywistszych frU ów  
redukują się wszystk'e tend ncje pewnych 
czynników oficjalnych do wygrywania przecl 
wko żywiołom sjonislycznym i narodowo-ży
dowskim, asvmdncj4 oraz nieuświadomionych 
politycznie ortodoksów *— do aJnmjtma dotyćli

czasowego, naogół jednolitego frontu polityki 
żydowskiej w  Polsce. Komuś zależy na tem, 
aby front ten uległ skruszeniu... W  tym ceiu 
galwanizuje się trupa asymilacji o m  ożywia 
s’ę lę całą wsiręmą gromadę marherów i paso 
żylów wyborczych, która przed wojną odegra 
la w życiu żydowskjem Galicji rajsjnutmej- 
azą w świecie rolę. Ponieważ nieliczny asymi- 
lanci i, bądźcobądi liczniejsi, macherzy sta
nowią towarzystwo, którem zaiste nikt nie 
mógłby się pochwalić, przeto śogga się dla 
dekoracji i siłą niema] zmusza się puważnycL 
rabinów i bogobojnych cadyków do niegodne 
go asystowania w tej całej wyborczej maska 
rrrlzie.

Że plan złamania jednolitego politycznego 
frontu żydowskiego w  Polsce, na całej linii za
wiedzie —  to dla nikogo nie może ulegać żad 
11 ej wątpliwości. Własna i samodzielna polityka 
żydowska — to dogmat w  ulicy żydowskiej 
już nie do obalenia. Czasy polityki, polegającej 
na lawirowaniu wśród obcych stronnictw i ob
cych społeczeństw narodowych, czasy wysłu
giwania się chwilowym szafarzom rządów za 
dorywcze i fikcyjne korzyści, z narażeniem i 
zaprzepaszczaniem najżywotniejszych wła
snych interesów — należą do bezpowrotnej 
przeszłości. Możemy być między sobą rozbici 
na różne stronnictwa 1 grupy, —  niema wszak 
dzisiaj na świec!e nierozbitego politycznie spo
łeczeństwa narodowego, — a’e nasz front poli 
tyczny, streszczający się w haśle własnej i sa
modzielnej polityka, stanowi zdobycz moralną i 
polityczną, której nikt nam więcej w/orzeć nie 
zdoła.

Pominąwszy jednak bezowocność wszyst
kich zalmscenteowanych ostatnio imprez 1 spe
ktaklów, podkreślić należy, że gdyby nawet 
front żydowski dal się złamać, to w każdym 
razie asymilacja i politycznie nieuświadomiona 
część ortodoksji nie śą stanowczo zdatnym do 
tego ceiu objeklem. Kto inaczej sądzi, znajduje 
się w  bardzo grubym błędzie i zdradza karygo

dnp wprost (o ile zwłaszcza idzie o niepotrzeb 
ne, a dość duże wydatki i koszta...) nieznajo
mość stosunków i nastrojów wśród masy ży- 
dowskiej. O skrachowanych asymilatorach nie
ma wogóle co mówić —  10 chyba jasne. Mach* 
rzy wyborczy — typowe, niestety, figufy na 
ulicy żydowskiej—  cieszą się powszechneia 
lekceważeniem i ogólną pogardą. Pozostaliby 
jeszcze tylko rabini oraz cadykowie. A u tory* 
let p;e’ wszych, zależny zresztą od osobistej ł 
intelektualnej kwalifikacji każdej jednostki t  
osobna rozciąga się wyłącznie na sprawy reli
gijne. W polityce rabin —  ja k o  rabin —  nie 
ma nic „do gadania". Cadyk posiada wielki I 
głęboki wpływ  na duży nieraz krąg swoich 
„chasydów". Chasyd radzi się swojego cadyk* 
w  ważnych sprawach życiowych i w yżyw * 
się religijnie na jego „dworze". Poityka jest 
atoli jedyną dziedziną, w której i cadyk, podo* 
bnie, jak rabin, nie jesi dla Żyda autorytetem. 
Żyd uważa cadyka za człowieka świętego, a 
święty me jest — ani u nas, ani u innych naw* 
dów — politykiem lub politycznym przywód
cą. Krewniacy cadyków, ich zięciowie, sekreto' 
rze itd. —  ci zaś. o ile mieszają się do polityką 
podpadają ped kategorie „maclierc.w". o któ*1 
rych wyżej była już mowa. Uczciwy chasyd 
ubolewa nad tem, że postronne siły śc; gatą 
jego cadyka w  bloio zakulisowych Intryg pelt 
tycznych.

Wszystkie więc owe imprezy, KtOry*.h skoro 
nowaniem miał być zjazd lwowski,, nletylko 
nie potrafią złamać frontu żydowskiego, alo 
nadto rtanowią one ty do w y „Versuch am un» 
tauglichen Objekt". Lud żydowski —  asy mila* 
torów 1 hyjen wyborczych d e  słucha, a rad
ió w  1 cadyków — nie słucha w kwestiach p o i 
Tycznych. Ot, I cała misterna 0 kosztowna) ro* 
bota rozbita w  puchł Jak prawnicy mówią: ni* 
udolne usiiłowanie...

Wedle ustawodawstwa karnego jtat cna. 
taki niekaralny.

Jak się kwalifikuje tego rodzaju „nieudolne 
usiłowanie" ze stanowiska polityki moralnoscfc 
polityczne) —  to rzec2 zgoła ku—

w. a

W powodzi kombinacyj i pogłosek
przedwyborczych

Kfeftfrtdftnst Ch8dcc:a-Pluit*Saftarja. -  janius Radziwll lako „pogromc** 
rrnieiszcScI n •rodowych. -  Kto kandydują w Ki a ko wlot p.rol Krzy-

lartofedkl, ety prof. PochmarskIT
(Telefonem od oaszefo korespondenta)

Warszawa. 2. 1. (Sin) Dzisiejsze ,.A, B. C.“  
podaje cały szereg informacyj w  związku z 
akcją wyborczą. Zdaniem tego dziennika, zbiiżo 
nego do endecji, na terenie Kongresówki toczą 
się pertraktacje wyborcze między Ch. D. a Pia 
stem. W  Innych dzielnicach, j ik w Po/nań- 
skiem Ch. D. jest zwolenniczką sanacji, pod
czas gdy tamtejszy ,P iast" zabarwiony jest 
opozycyjnie. Na Górnym Śląsku „Piast" posta
nowił współdziałać z ogólnym komitetem, zor
ganizowanym przez wojewodę Grażyńskiego, 
przeciwko któremu Korfanty wystąpił z osob
nym blokiem o charakterze antyrządowym. Na 
Pomorzu Ch. D. i Sanacja idą razem, two**ząc i 
blok rządowy. Co się tyczy Małopolski Zacnod 1 
niej, .gA. B. C.“  podaje, że „Piast" liczy, l i  do- ]

sitanie więcej mandatów bez Ch* D. W e wtorek 
i środę toczyć się będą obrady zarządu główu* 
go Piasta, również w  ciągu tego tygodnia zb *  
rze się Ch. D.

Na Wołyniu według informacji „A. B, C.* 
tworzy się jednolity btok społeczeństwa pol
skiego, skierowany przeciwko mniejszościom 
narodowym. Na czdle tej listy ma stanąć ks. 
Janusz Radziwiłł. Co się tyczy nastroju wśród 
konserwatystów wileńskich, to według „A. B. 
C." prowadzą oni bardzo silną akcję wyborcz* 
spodziewając się, że uda im się zdobyć w  prżST* 
szłym Sejmie większość dla forsowanej prze* 
nich myśli zmiany konstytucji.

Co się tyczy konserwatystów krakowskich, 
to ci w totai z mniejszym zapałem ju-iwadzą
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•keję wyborczą, a to na skutek nieporozuttt’e- 
Bia z Pitsudczykami. Podobno konserwatyści 
itądali, by z Krakowa został wybrany pro!. 
ICrzyżancwski, Piłsądczycy zaś wysuwają 
kandydaturę Pochmarskiego, prezesa Związku 
JLegjomstów.

Konferencja marsz. Piłsudskiego 
z wicepremierem Barłlem

' (Telefonem od naszego koies^ndenta)

Warszawa, 2 1 (Sin.) Marszałek Piłsudski 
przybył dziś w południe do prezydjum Rady 
m inistrów i  odbył _ p. wiCtpremjerem Bartlcm 
dłuższą rozmowę.

Przed podwyżką pensy j 
urzędniczych?

'(Telefonem od naszego korespondenta)

, Warszawa, 2 1. (S in ) Rada ministrów od
będzie się w oiągu pierwszych 10 dni stycznia. 
Porządek obrad nie jest jeszcze ustalony ale 
prawdopodobnie omawiana będzie kwcstja po 
prawy uposażeń urzędników państwowych.
| W  sobotę delegaci związku nauczycieli szkól 
powszechnych b. posłowie Nowicki i Smóli- 
kowski byli u wjcepremjera Bartla i odbyli 
z  nim dłuższą rozmowę na temat poprawy upo 
sążeń nauczycielstwa. Delegaci zapewnili p. 
Bartla o lojalnym stosunku nauczycielstwa do 
rządu.

Posłanka Praussowa n’e została 
zwolniona z posady

r '(Telefonem o<f naszsuo korespondenta)

Warszawa, 2 1. (S in ) B. posłanka Prausso
wa (PP S ) urzędniczka państwowa zgłosiła się 
po wygaśnięciu mandatu do służby w inini- 
*terstwie pracy j równocześnie wystosowała 
pismo z prośbą o 3 miesięczny urlop, którego 
je j udzielono. P. Praussowa zatem na okres 
wyborczy i agitacyjny otrzymała urlop me 
tracąc posady.

Wymiana więźniów
'(Tełetcncm od naszego korespondenta)

Warszawa. 2. 1. (Sin) Jak już donieśliśmy, od 
będzie s-ię jutro na stacji pogranicznej Korosu- 
wa akt wymiany więźniów polskich i rosyj
skich. Ze strony ministerstwa spraw zagranicz 
nych obecny będzie prezes delegacji repatrian
tów. Polska otrzyma 32 więźniów politycz
nych wzamian za 9 komunistów więzionych 
yr Polsce.

Dalsza likwldacia banków
(Telelonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 2. 1. (Sin) Na mocy ustawy ban 
fcowej musiały, jak wiadomo w  ciągu ubiegłego 
loku ulec likwidacji wszystkie banki, których 
kapitał zakładowy nie dosięgał miljona zło
tych. W  roku bieżącym działanie ustawy ban 
kowej rozszerzy się w  tym sensie, że będą mu 
Biały być zlikwidowane wszystkie banki, któ- 
yych kapnal zakładowy wynosi mniej, niż 2 i 
pół miljona złotych.

Zwiększona liczba patentów 
w Warszawie

(Teleionejn od naszego korespondenta)

Warszawa. 2. ł. (Sin) Z liczby wykupionych 
dotychczas na bież. rok patentów można wnio
skować. że życie gospodarcze Warszawy oży 
w iło się ostatnio znacznie. Do dnia 1 stycznia 
wykupiono 24.421 patentów, podczas gdy w u- 
biegłym roką wykupiono w tym samym czasie 
tylko 22186 patenów.

W arszawa bawi sl* ■■a
(Telefoai .n od aaszego korespondtrta)

Warszawa, 2 1. (S in ) Według prowizorycz
nych obliczeń doitcnanych na podstawie pu
bu, u i <u,i i Mi ,v miejskich wydano w tym ro- 

• sylwestrowe w Warszawie 
tześć miljcnów złotych. Jest to podobno naj
większy obrót od czasu wojny światowej.

„Numer us clausus“ na Węgrzech
daje „pożądane4' rezultaty...

Budapeszt. (ŻAT) Oficjalny organ węgic-$k’e 
go urzędu statystycznego stwierdza z zadowo 
leniem, że od roku 1923 liczba studentów żydo
wskich na wszystkich wyższych uczelniach 
węgierskich emniejszjła sie o połowę, miano
wicie z 2157 do 1U84. Najwekszy spadek daje 
się zauważyć na wydziałach lekarskich i na po 
litechnikach Jeszcze niższą o wiele od normy 
procentowej numerus clausus iest liczba stu
dentów żydowskich na cherr.i, weterynarii, 
agronomii oraz w  seminariach nauczycielskich, 
gdzie wkrótce nie będzie już prawie Żydów-

Ż a ł o b a  n a r o d o w a * *  c b n l i g a n e i j i  

t u i r u n s U i e i

i i

Bukareszt. (ŻAIV Liga studentów chrześci
jańskich w Rumuuji ogłosiła protest przeciwko 
wyroKom, jakie o«t*tpio w  procesach
przeciwko w y r o t a j fe j^ e  gapadły ostatnio W 
procesach pr.ee, „  « sirdeniom-chuligamnn, 
którzy zostali SK<ł*aql,i» udział w  pogromach i 
rabunkach. Odezwą oznacza wydane wyroki, 
jako „niesprawiedliwe 1 krzywdzące" i w zyw a 
wszystkich studeo<®i|jtii6icńskich do ogłoszę* 
tua na znak pc\«s £f i  3-Jfc. sńwej żałoby u u o fe  
wej...

r —

W iochy dostaw ciM ii
la ta b in ó w  mc szynowych dla Węgier 

Przytrzyir anle pfącfu wogerów z bronfa na granicy auatrlKCktof.
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Wiedeń. 2. 1. (D) Na stację St. uotthara nad 
granicą austriacko-węgierską przybyło wczo
raj 5 wagonów z Werony, przeznaczonych dla 
Węgier, zadeklarowanych, jako transport czę
ści składowych maszyn. Już po wydaniu wago 
nów w  ręce władz węgierskich okaza’o się. że 
zawierają one transport karabinów maszyno
wych. Władze austriackie zażądały zwrotu 
transportu, czemu W ęgrzy jednakże odmówili. 
Wiadomość o tern zajściu w yw o ’ a'a wzburze
nie wśród kolejarzy austriackich, kiórzy za

mierzali wstrzymać ruch kolejowy do Węgie. 
Udało siv jednak konflikt zażegnać. Wiedeń
skie dzienniki mieszczańskie krytykują zacho
wanie sie organów austriackich, zJznaczajac, 
że Austrja nie może przeszkadzać temu, aby 
W ęgry sprowadzały sobie materjal wojenny k 
zagranicy. Rząd austriacki zapowiedział i i  w y 
da w tej sprawie komunikat urzędowy.

Socjalistyczna opinia WTiednia wskazuje na 
tomiast na wsnółpracę faszystowskich Wtocb 
z reakcyjmemi Węgrami.

Krwawe walki pcwdarc e w Nikaragui
Nowj Jork, 2 1. PAT. W  Nikaragua przy 

szło między wojskami marynarki a zwolenni
kami liberrdnego przywódcy powstania San 
dano do starć pod Quilali, podczas których " 
żołnierzy amerykańskich zostało zabiiych, zaś

^  _|| ||M| m - - - r --T1 T7V

Kto wygrał doU rów kęf
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 2. 1- (Sin) Dziś odbyło się ciągnie
nie 5 proc. pożyczki dolarowej seria H. Wyło 
sowano ogółem 57 premij na sumę 25.000 dola
rów. Główne wygrane są następujące: 8.000 do 
larów nr. 852764, 3.000 dolarów nr. 965*1, po
1.000 dolarów nr 228508. 725938. 977554. 66*°"* 
855612. Ponadto padło 10 wygranych po 500 
dolarowi 40 wygranych po 100 dolarów.

Dinu nd w szpitalu dla obłąkanych
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 2. 1. (Sin) W  dniu dzisiejszym 
Dimand przewieziony został z powrotem do 
szpitala dla umysłowo chorych. Widocznie 
śledztwo i przesłuchiwanie na pobeji nie dało 
żadnych rezultatów.

Komprc notacja Waldemaresa
Berlin, 2 1. PAT . Te) Union donosząc o nie 

wpuszczeniu korespondenta PAT na teryto 
rjuro litewskie twierdzi, że : «bó rodzaju pe*tę 
powanie władz litewskich jes1 kompromitacją 
wobec Polska.

Nienrecko-narodowi niezadowo
leni z HfndenLorya

Berlin, 2 1. PAT. „W elt am Montwg" stwłer 
dza, że part ja niemteeko narudnwa otjsekiwa 
ła i zapowiadała, że Prezydent Hindenburg 
w swojem przemówieniu noworocznem wypo 
w ’e się przeciwko wcześniejszemu przeprowa 
dżemu wyborów w Niemczech. Dziennik twjer 
dzi. że przemówienie Prezydenta, które żadne 
go takiego oświadczenia nie zawierało, musia
ło poważnie zaniepokoić koła memiteku-na 
rodowych z  hr. Weslarpem n ■ czele,

25 rai.nych. Strrły po stronie Sandin-ł są nie
znane ponieważ zabrali oni ze sobą zabitych 

j i rannych. Do starć doszło w piątek, gdy woj 
ska cnarynnki usiłowały zająć Qmia'i. które 

j było dotychczas główną kwaterą bandina.

W\bory we Francji— wkw elniu
Paryż, 2 1. PAT. „Matin" i „Petit Parisien * 

donoszą, że wybory do izby deputowmych 
wyznacone być mają na dzień 22 kwietnia br. 
Drugie glosowanie odbędzie się w dniu 29-go 
tegoż miesiąca.

Pakt wieczystej przyjaźni
Paryż, 2 1. PAT. „Journ£ł“ donos: z W a

szyngtonu, że do projektu paktu francusko-a- 
merykańskiego, wykluczającego wo.inc mię
dzy temi państwami, któryto projekt został do 
ręczony ambasadorowi francuskiemu Claude- 
lowi. dołączono pismo, w którem -ekrelarz sta 
nu Ktilog całkowicie podziela pogląd na tę 
sprawę Brianda i zaznccza, że :nne kraje ma 
glyby być zaproszone do przystąpienia do 
wspomnianego paktu po podpisaniu go przez 
Prancję i Stany Zjednoczone.

y gę NIKN T IL Ig B I rCZNN
Warszawa. 2. 1. IStaJ Dnia 27 bm. przybywa 

do Warszawy wycieczka przemysłowców nie 
imeckich.

Warszawa. 2. 1. (Sin) Według ogłoszonej sta 
tystyki gł- urzędu statystycznego w  ubiegłym 
tygodniu liczba zarejestrowanych bezrobot
nych zwiększyła o 8175 osób.

Brema, 2 1. PAT. B, król bułgarski Ferdy
nand odpłynął stąd do Ameryki południowej. 
Podróż jeg° podobno pharaHer ^aul-owy.

Paryż, i  1. PA T . Journal”  donosi 5tra 
burga, że wydano ponowny nakaz irc-iłow a
nia Pasteura, który odegiał poważną rolę w 
ruchu autonomistycznym.

Paryż, 2 1. PAT . „Petit Peripien" denosi z 
Kolwaru, iż stoczyła się z skała, która
zmiotła 1 dom, przyczem dwoje dzięoś zostr- 
io poranionych,
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SPECJALNY DODATEK „NOWEGO DZIENNIKA"
poświęcony przemysłowi i Landlcwi drzewnemu

uLaie się w niedzielę dnia 8 stycznia b. r.
i zftwiatać będzie prócz szeregu prac i artykułów najlepszych pita fachowych

cbsmuy dział inseratowy.
Zsiflłeirro-WdBi - kupcy 1 pt?.< m ytłoney zw-jdą w  tym itodatlu boiuzo cie l a wy materjuł, służący jako 

put-wodnik p»zy zdcbywaniu nowych, rynków zbytu i mpgący przynieść znaczni korzyści.

: K a  łęlefpflicżne wezwanie (2T9> zjawi s:ę do zainteresowanych nasz przedstawiciel 
celem żebranin danj eh o przedsiębiorstwie ! przyjęcia zamówienia na ogłoszenia, 

firmy i&ś jamiejgćewe proszone £ą o naij cl miastowe przesianie zamówień.

Przed^kilkn miesiącami ogłosiło czterdziestu 
profesorów amerykańskich memoriał w  spra
wie długów międzysojuszniczych. Amerykań
scy profesorowie zażądali zwołania międzyna
rodowej konferencji W sprawie zbadania zagad 
ntaria spłerty długów i postawienia nowych 
propołycji w  sprawie ich regulacji.

Jul na; konferencji genueńskiej, którą zwoła
no dla omówienia zagadnienia rosyjskiego wy 
stąpił Walłher Rathenau z bardzo ciekawą tnO 
wą, która niestety wówczas nie znalazła nale
żytego echa, bo świat powojenny nie był je
szcze dojrzały, by zrozumieć i korzystać z rad 
t zasad tęgo znakomitego ekonomisty i dyplo- 
irtaty. Rathenau postawił wówczas trzy zasa
dy: 1) le  dtug ogólny każdego państwa nie mc 
ź f  być większy, nil jego siła produkcyjna, 2) 
ż&den wierzyciel nie może przeszkodzić swę- 
mU dłużnikowi w  spłacie długów, a ponieważ 
kraje dlulnicze nie mają dość złota, aby spła
cać długi swe, musi się im umożliwić, by mogły 
spłacać w  towarach, 3) normalny stan gospo
darczy zostanie wówczas przywrócony, gdy 
przywrócone będzie wzajemne zaufanie.

Stany Zjednoczone nie zaakceptowały w ów 
czas plaim Rafheńauła, bo nie chciały zre
zygnować ze swej polityki antyemigracyjnej i 
protekcjonistycznej. Zgodziły się natomiast ha 
odpisai)iei ezęsci długu w kwocie 4 mil. doi., u- 
stanawiając spłaty roczne najczęściej na 62 la
ła. Nie potraktowano wszystkich paiłstw jed
nakowo. Podczas gdy Włochy płacą tylko 26 
procent swoich zobowiązań, Belgja 54 proc., to 
Anglja musiała się zobowiązać zapłacić 82 proc.

Słusznie pytają się profesorowie uniwersyte 
tn,; autoro.wie manifestu w  sprawie między 
aljanckich długów wojennych jak można z go 
ry stwierdzić zdolność płacenia jakiego! naro
du na 62 lata.

Profesorowie wykazują, że w pływy z tyłu 
łu rat państw Ententy wyniosą w  pierwszym 
czasie tylko jedną trzecią procentu amerykań- 
skleźlo dochodu narodowego, stanowi to nie 
■więcej, jak dwa dolary- na głowa ludności; pod 
czas gdy dla obywateli państw euiope skicii 
slpnowi to siężkie obciążenie, które wywo
łuje kryzys gospodarczy : walutowy.

Amerykański minister s*arbu tleiion był siu 
chy na te Wywody, bo popierał go sam prezy 
dent Coolidge i stał za nim senator Borah.

W  Gitktnich dniach sprawa międżysojuśztti- 
czych długów stała ślę znowu aktualną. Ody 
amerykański ajent reparacyjny Parker Gilbert 
stwierdził w  swem ostatniem sprawozdaniu, 
i #  zanim Niemcy' będą musiały zapłacić swą 
rfctę normalną, W kwocie 2 i pól miljarda fnaręk, 
należy ustalić ostateczną sume odszkodowań, 
odezwały się głosy nie tylko we Francji, która 
mftjwięeej zainteresowaną jest w regularnem 
płaceniu tftt ze strony Niemiec, bo Francja- mu
si płacić »we długi W Stanach Zjednoczonych, 
alt i W Ameryce. Niektóre wpływowe dzienni
ki' podkreślają, Że w związku z kwestją repara 
cyjną Niemiec muszą róWnież zostać zreduko-* 
W a n e  zobowiązania aliantów. „Herald Tribune" 
podaje nawet Szczegóły, w jaki sposób miałaby 
nastąpić' ?6Wiźja spłaty długów. Francja zda
niem tego dziennika winna Stanom Żjednoczo 
nym 5 miliardów doi., to zamiast spłacać w cią 
git 62 lat. zapłaciłaby natychmiast półtora 
miljarda.

Trudao uwierzyć, że Francja byłaby w  sta

nie natychmiast zapłacić podobną kwotę, ale 
charakterystycznem jest, że co wydawało się 
jeszcze przed 18 miesiącami niemożliwem, to 
dziś jest tematem rozważań sfer miarodajnych.

Europa nie jest w stanie zapłacić swych dłu 
gów ani w postaci eksportu złota, ani wobec 
protekcjonistycznej polityki Stanów Żjednoczo 
nych w postaci towarów. Wymuszenie spłaty, 
twierdzi słusznie wybitny, ekonomista lrving 
Fisher, wywoła, nieobliczalne szkody w Euro
pie, bo musi spowodować wstrząsy gospodar
czo ! osłabi si’ ę nabywcza pieniądza.

W ybitny członek partji (Finokra tycznej w 
St&tmch Zjednoczonych, k&ndydał demokra-

Mellon, kanclerz skarbu Stanów Zjedn. A . JE.

Męlłon jest współwłaścicielem wielkiego banku
v.- -Nowiin Jork. 1 yrii z iv uogatszy. h' iicz: 
świata. Obecnie wymieniają gó jako jednego 

z kandydatów na prezydenta

tów na urząd prezydenta St Zjednoczonych, 
Cos twierdził jeszcze przed rokiem, le  spłatą 
W ciągu 02 łat nie jest niczem inńem jak 62- 
letnią niewolą finansową. Zdaniem Coxa roz
wój gospodarczy Europy jest dla Stanów waż 
niejszy jrjt spłata długów.

Konferencja, która zostanie zwołaną dla rt 
w iz ji długów aljanckich, podda rewizji nic 
tylko długi Francji wobec Stanów Zjednoczo
nych, ale zajmie się również rewizją umów 
zawartych między Anglją, Belgją a Stanaru; 
Zjednoczonemi. Do tej konferencji powinna 
bye dopuszczoną i Polska, Stanęła wprawdzc 
między Polską a Stanami Zjednoczonymi 
uthowa w sprawie naszych zobowiązań, które 
zasłągnęitśiny w łatach 161S--20. Była to po
moc w nafkrze na wyżywienie kraju w chwil: 
budowmia Pólstó I Wojny z Rosją sowiecką, 
Musimy równlćż żądać, aby nas uwolniono od 
długów lub zniżono nam długi reliefowe, kló 
re zaciągnęliśmy W czasie tworzenia się Po l
ski w Anglji l-innych krajach aljanckich, , 

państwa Ententy twierdzą zupełnie słusznie, 
że pożyczyły sobie podczas wojny pieniądze 
dla wygrania Wojny a żądają redukcji d łu 
gów, bo lytńl krćdytami pomagały Stanom 
/^ędni.C7 !i ym no: w grania len własnei wojtiy’ 

i  thyśmy zużył} kredytów amerykańskich 1 
Ententy na Cele czysto wojskowe, na wyżywię

Fundusz łańcuchowy
na rzecz budowyZydowskle^o nomu 

Gimnastycznego w Krakowie

WPan Aleksander Maudelbautn składu da ł* 
ścle złotych i wzywa do złoż~n''n odpowiecni»J 
kwoty pp. Izraela Matule bauma w  Tm b iin , 
G, Brauna w  Warszawi?, F-nu* Perlb-Tg:r i  
Schenker, W ilhelma Redera wł. F-m y „Polo* 
nja", F-t*'o „Minerał", Józefa Wekslera ł  D rt
Michała Kornhausera w Warszawie.

* • - • * .
Datki składać należy na adres: „Nowy Dzien

nik", dia Żyd. Tow. Gimnastycznego lub też na 
konto ż. T. G. w banku Holzera, wzgl. w Spół
dzielczym banku kredytowym, Stradom 13.

ROZMAITOŚCI

Sensacyjne zabiegi lecznicze 
zapomocą „Tonisatora"

W zagranicznych kołach lekarskich wzbudza o- 
becnle nadzwyczajne zainteresowanie „Tonisator^ 
Dr Ebla. Jestto aparat wytwarzający elektryczno 
prądy falujące, nazwane ogólnie prądami toniza- 
cyjneml, które wywierają wzmacniający wpływ 
nń organizm luazkl. Według sprawozdań wybit
nych profesorów wiedzy lekarskiej przynoszą prą 
dy te nadzwyczajne skutki lecznicze w  wypad
kach neuralgicznych, szczególnie przy iochjaa, 
porażeniach nerwowych, chorobach żołądka i ki
szek, seksualnej debilitas i td

Aparat ten jest przenośnym, ma Własne prądy, 
a szczególnie nadmienić należy, le  prądy „Toni- 
salora" wywołują przyjemne ucaueda u pacjenta 
działają uśmierzająco na bółe.

Fałszywy lekarz truciciel ska 
zany na pięć lat więzienia

Proces Edwards Nagelejo w Insbrucku, oj kar* 
żonego o to, że udawał lekarza, by pozyskać rą- 
kę bogatej córki hotelarża w  Martentmdsle Stó- 
hra, i następnie swoją młodą żonę struł, został 
onegdaj zakończony. Nagede złożył obszerne ■*- 
znanie, w  którem przyznał się do tego, że od piw* 
wsiej chwili udawał lekarza, ale tłómaczył rik 
tem, że Otylję Stóhr bardzo kochał i zdawał »•* 
bde sprawę * tego, że inaczej nie wysałaby za 
go za mąż. Edward Nagele ska zany został na piąf 
lat ciężkiego więzienia.

Projekt sztucznego morza
„Daily Express" donosu z Kairo, że Dr. John Bą®, 

kierujący komitetem geodezyjnym pustyni egipsLleł, 
stwierdzit, i i  powierzchnia wielu tysięcy hektaróUi 
na 2achód od oazy Slvah znajduje się poniżej Póz 
ziomu morskiego.- Na skuttk tegb doąśosłego odkrjr* 
cia przedłożył on rządowi egipsikieiim projekt prtó* 
kopania kanału, któryby łączył morze Śródziemna 
z tymi terenami i umożliwiłby przeto stworieoł* 
w centfum pustyni sztucznego morza. Wywołałoby 
to radykalna zmianę klimatu, s^tewadziłoby obfita 
opady atmosferyczna 1 uczyniłoby glebę, leżącą dzMI 
odłogiem, niesłychanie żyzną, otwierając tem s** 
mem twwe 1 znaczne możllwbści kolotóacyjne. i

nie i ubranie, na obronę Europy przed bolofF 
wizmem. -

Dlatego mamy prawo iądar, gdy zas ięd f 
przedstawiciele Ententy na Łon terenem, by, 
uregulować długi wojenhe; aby i Polska b y ł« 
zastąpioną i korzystała równomiernie g innn* 
mi państwami z  redukcji długów wojennych*

Dr. F, Bofenstreich.

[
(daniny 

krem FAfCINATA wzmacnia skórę, konserwuje 
nabłonek i nadaje cerze nie
porównany blask I IwistoW'*• iiśc
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2 RU CU ' PRZEDWYBORCZEGO

Siedny w yborca...
'Jeden 2 polityków polskich oświadczył z oka 

Rji Nowego Roku, że wyborcy w  Polsce należ- 
łoby życzyć, by przetrwał k&rnpanję wybór 
czą i nie zwariował... Zdaje się, że życzenie io 
jest szczególnie w  b. Kongresówce bardzo aktu 
akie. Tam, gdzie życie politycznie stoi na ni
skim* poziomie, powstają niemal przez noc no 
iWe hasła, nowe stronnictwa, nieprawdopodob 
ne sojusze, "osobliwe przymierza, słowem, nie 
oszczędza się nerwów, a kampanja wyborcza 
rozwija się w  całej pełni. Dotyczy to w  szcze 
gólności społeczeństwa ż i Jowskiego w b. Kem 
gresówce. W  światku żydowskim wre już wal
ka wyborcza na dobre. Wskazują na io ode 
*w > przedwyborcze, odbywające się konfereii 
eje, powstające, nowe dzienniki —  efemerydy 
Wyborcze itd. Nie oszczędza się przytem nicze 
go. Przedmiotem walki wyborczej stają się 
najświętsze ideały społeczne. Oto- co pisze o 
(tym jarmarku wyborczym" p. Hileł Cajtlrn: 

„Twórcy ! zwolennicy bloku m-łiejszM^1 n tro 
iłowych uważają za stosowne na każdym kroku 
iKidkreśldć, że ci, którzy ida z kutym blokiem 
fnb wątpią w celowość połączenia się z bloWrfn 
Finiejszości narodowych przy obecnych wybo
rach, nie są femsaurera Już sRmistami.

, i Twórcy i zwolennicy „żydowskiego bloku na 
rodowego", kierowanego głównie przez A„u- 
«dę przemawiają ni mniej, ni więcej, 'lak tylko 
|lmieniu Tory. Tora wymaga, by żydowski blok 
| narodowy bez mniejszości narodowych z.wycię 
ży’ na wszystkich frontach...

Czegóż żąda Tora .od żydowsKiego wyborcy 
ido sejmu? Skoro autorytety Tory z „A«udy" 
powiadają „żydowski blok narodowy bez mniej 
»zoSci“ , zjawiają się rychło autorytety Tory z 

(Mizrachd 3 oświadczają: „żydowski blok narodo 
jwy z timieszoścUmi narodowemu",
i- Zjawiają się daiei autorytety Tory z O-ltcji 
( I  potępiają obydwa bloki, mówiąc: „Głosujcie
na tych, których wskaże rząd“ . Zjawia się wkofl 
cu opozycja rabinów (a wśród te] opozycji znai 
dują się wielcy rabini) i powiada, że rabini w o- j 
cole n b pow inni się mieszać do wyborów. Ra- 
pin winni zająć się "orą, a nie polityką. [

Kogói ma więc Żyd wż.rny Torze słuchać? j 
'Czy autorytetów Tory ..Ag idy", ozy „Nfazra- 
*hi“ , czy obrońców Tory, pokraki betek', <h 
c*y obbowjfclrgo?

| A w końcn, co T o n  n. wspólnego z  wy bora 
' p i  do Sejmu?

„Błogosławiony i. J'azliwyM
Donosiliśmy już, że „Aguda“  w  Warszawie 

tum er za obeort;e wydać wielka odezwę Z pod 
(pisami wielu raoinów przeciwko błonowi mniej 
■2 ości narodowych. Poseł Grdnbaum daje w  
wHajncle" tej odezwi * hebrajski tytuł: .B łogo

sławiony człowiek, żyjący stale w strachu". 
Poseł Grunbaum pok-nńzuje w  ten spusób z ar 
gumentami bojafni, wysuwanentf przez A^udę 
i jej sprzymierzeńców:

„Oczywiście należy się strzec. Nie meżna 
wskakiwać do ognia Jęcz — być ostrożnym, nie 
znaczy bać się. W  ten sposób oddaje się w ręce 
tych. których się obawia. Wskazuje się Im. że 
wystarczy tylko postrach, a ich. wola stanie się 
faktem, nawet wbrew własnym Interesom. Nau
cza się kh trzaskać z bicza, kiedy im się będz'e 
nie podobało to, co my czynimy, a to wystarczy 
do przełamania “aszej woli. Dziś trzasną bi
czem nad naszemi głowami z powoda jednej 
sprawy, jutro z powodu drugiej.

Przyporowa nTa Buremu
Rok, wai>ijr między IkHidćnf a Poalc S.nncm 

.»!«w :cę) w sprawie utworzenia wspólnego «o 
CjOlistyczn^go olcku żyinw;*- .go  zakończyły 
sy  beż po;vtywi,ego rezuli'lii Blok s * j?.U 
*1' w  żydowskich nie '.•slao.e utworzony J*>k 
w cdomo, r oalc Sion (lew* ca ) /ącL.N pr?v/m 
n’ a jej mrndalu łódzkiego, natomiast Rund 
niiał otrzymać mandat warszawski, atoli bun- 
dowcy n'e chcieli sie zgodz'ć na tę propozy
cję i ofiarowali Por«>l Sionow? lewicy niepew 
ny mandat w Lubljn:e. Jak słychać, z ram te 
nia Bundu będą kandydowali w Warszawie 
pp. Ehrlich, A ller i radny miasta Łodzi. Lich 
ten stein.

Ontgda j ukazały się iuż w  Warszriwie ode
zwy wyborcze Bundu i Poale Sjonu.

Pierwsze programy wyborcze
PPS oraz „Wyzwolenie" wystąpiły już ze 

swymi prograiiiami wy borczymi.
W  polityce narodowościowej zapowi Ja ją 

socjaliści, iż w  przyszłym Śeimie <‘ążvć będą 
do aJtonomji terytor jatnej dla ziem Rzeczy - 
pospolitej, zamieszkałych w  większości przez 
ludność niepolską z zagwarrntuwaniein praw 
ludności polskiej, a osobno jeszcze za^owiadr 
ją walkę o autonomię ziemi wileńsk:e j(? ) —■ 
W  przyszłym sejmie będziemy żadali — kon 
czy się odezwa — kontroli państwowej i spo 
lecznej nnrt produkcją i uspołecznieniom doj 
lzalYch do tego galez przemysłu.

„W yzwolenie" domaga się zaś m. ^n. znn 
sienią Senatu, wyboru prezydenta za pomocą 
referendum ludowego i referendum w spra
wach ustawodawczych, wybieralności urzędm 
ków prrśtwowych w  ramach narodowości, w  
sprawach religijnych rozdziału kościoła od 
państwa.

Opieka nad psychicznie chorymi
Generalna dyrekcja służby zdrowia przy pomocy 

Specjalnie powołanego komitetu rzeczoznawców o- 
pracowała ostatecznie projekt rozporządzenia Pre 
Kydei.ia Rzeczy j ospolitej o opiece nad robam i psy 
Ctuczrue chorem!

Przedewszystkiem projekt zalicza do psychlez- 
v ie  chorych osoby psychicznie zwyrodn.ale, upo
śledzone i niedorozwinięte. Opieka nad niemi mo- 
te  być wykonywa nu w  ładach i klinikach psy
chiatrycznych, bądi publicznych, bąoi też tego prs 
Kra nie posiadających, ■v oddziałach psych rypa
nych przy szpitalach ogólnych, na tzw. stacjach 
tdnwczych, w domach osób trzecich, wreszcie we 
włnsnej rodzinie chorego lub u jego krewnych.

Publiczny rakład psychiatryczny ma obowiązek 
przyjmowania każdego bez względu na jego na o- 
OowOść, wyznanie lub stan majątkowy. Oddalały 
dla psychicznie chorych W szpitalach ogólnych 
•luźą tyjko do czasowego umieszczenie chorycc 
prze i odstawieniem ich do zakładów publicznych. 
Zakłady nie posiadające prawa publicznego mogą 
powsiawfić jedynie ua podstawie Konoaji, udzie
lonej przez Główny Urząd Psychiatryczny.

Państwo ponosi połowę kosztów przy założeniu 
publicznych zakładów psychjatryctaych, druga po 
Iowa. jak również utrzymania szpitala przypada 
na wojewódzkie związki terytorialne. W z*sadzie 
L u d j toki AMlązok wóuew po*.udać zaklaC psy-

chjatryczny. Koszta leczenia w  pupricznych zakła
dach ponoszą sami chorzy, lub osoby, względnie 

islytucje do punuszema tych kosztów prawem zo
bowiązane.
W dalszym ciągu projekt podaje warunki przyj
mowania chorych do zakładów, przyjmując za o- 
gólną zasadę, iż osoba psychicznie chora może 
być mimo lub wbrew woli um.eszczona w publicz
nych zakładach psychiatrycznych, gdy stan jej 
zdrowia 1 potrzeba leczei.ia lun dobro pubTczne 
tego wymagają.

Opiekę prawna nad umysłowo chorymi w  zaklj 
dach psychiatrycznych sprawują o;wekunowie, do 
radcy lub kuratorowie, wyznaczeń. przcz sąd włt- 
ściwy Do czasu zaś wyznaczenia takiej opieki u- 
r/ąd wojewódzki może w razde pótrzeby zamia 
nować dla osoby chorej tymczasowego opiekuna 
społecznego.

Osoby przyjęta do zaklaou podlagsją n*tycv 
miast zwolntenlu, skoro po obserwacji i badanie 
nie jostąly uznane za psychicznie chore... jak ró
wnie- w wypadku, kiedy ‘Bitoroba zestala wyle
czona.

Władzami nedzorczpfin nad wykonaniem przepi
sów, dotyczących opieki nad psychicznie chorymi 
ją : M. S. W. 1 wojewoua przy pomocy specjalnych 
orjsaaoW.
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Rewja sylwestrowa w l e a t r s o  

Żydowskim
Sylwester jest widocznie żydowsLiem- świętem. 

Tłumy Żydówek i żyaów w noc sylwestrową cflk 
grują z Kazimierza do ivziuaityvh Pawilonów, 
Starych 'teatrów i innych przytułków W .jolej p io
senki. Wszystkie stoliki w kawiain.ach są W 
żydowśkieiu, a Kraków bronić się bid może psa* i 
ciwko tej inwazji „Wjchodu". ,

Trudno i darmo — powiedział więc sobie „Teatr 
Żyuowsk' ■ w Kiakowie i nie opai ł cię óókui ir. b f  
n.eco podreperować chudą swą kasę. Fowiedziet 
i wysławił rewję sylwestrową. Nic jest D-pcww 
gorszą ta rewja od innych, a nawet josi lepszą. 
Głód zawsze był dobrym doradcą wesołków, a 1 
tym razem ich nie zdradził.

Nasi głodomorzy mają jednak ambicję 1 poba 
zrli zdumionej puhiicziiośui także piękną i poeają 
wsi oldychającą komedję Hirszbełna ^Pronu . 
Eljasz", Pozalem był program wesoły lekki i doW 
cipuy. Zamało tylko było ludowych piosenek <* 
chor< ogra:ja oddawna jest u na. chorą graTją. ' 

Wymieńmy więc „umar Abaje", „L igę Narodów1 
(pyszne są maski I) „Bojre Ojloiu“, „Jukem Boa.* 
be ‘, ale nie zapomnijmy o „Szale tańca'1 i iouyctt 
numerach. Z uityslek żadnej nie Diożua poaunąć, 
ale wspomnieć naieży przedewszystkiem p. Itaf-ei, 
a z artystów p. Hirszfelda, Potasińskiego^ Biro* 
bauma, iio i p Melnika, który ukrył się tym ra 
zem pod pseudoname.n Nuch mowa 

Publiczność była zadowolona, kas. też..
MoassŁ

— Z TEATRU IM. x  SŁOWACKIEGO. Dzł« we
wtorek „Tajęjnnica powodzwCa". Jutro po raz lOty 
„Volponę“. „Cyrano de Bergerac" W ztnleniooc} 
częściowo obsadzie wróci na afis2 w sobotę. Rozpo 
częty się próbj z iekkiei komedu Ludwika nirscb* 
felda „Mamusia".

-  OSTATNIE DWA WYSTĘPY ZNAKOM ITT CH 
ARTYSTÓW WARSZAWSKICH W KRAKOWIE* 
Dziś tj. we wtorek, 3 b a  I we środę, 4 bm. daną 
będzie w Starym Teatrze, o jodz. 8 wieczór now« 
pełna humoru rewja pt. „Oórą baby". Rewja u , tłu  
ra składa jlę z 16 zupełnie nowych obrazów, obeiaąt 
je najnowsze szlagiecy warszawskie..

— DLA DZIECI I WLODZILŻY daną będzie w  ićą 
.ek, 6 bm. o godz 1.30 popoŁ opera Iań:as yczaa w  
frzech obrrzach „Jaś i Małgosia" Hutrperain .ka pod 
art. kier. dyr. Bo! WallekWalewsk ego. U' ety att 
już dn nabycia *  kasie Stareso. Tear. as -

- KAROL STEIN, nas2 młody pianisto, wystąpi 
w Krakowie z jedynym koncertem w  nieazlclę, S-go. 
bm. i wykona bogaty i interesnjący progr-m

Ał TERTUa RY TEA1ROW KRAlRIOWSKtO 
1ŁA  TR iu  J SLOWACKIEOg

, ocł o godz J Sb wieca-J
Wtorek: „Ta jen nica powodzeur*“.
Środa: „VoIpone‘‘.

R U  1 A l  (JAR K ‘ .N O TK A TR O W
B/GATELA 1 NOWuśCI „Czarny P i ( D ą ś  

Si s I-rirbanks).
CORSO; „Powstanie w M-roLku**.
PRuAltES: „Książę czarnych gór"
UClLCllA : Wielkie manewry humoru „Griazd- 

ko imtostek'-.
SZTUKA: „Casanova'V
WAND \ . .Charlie Chaplin jako bokser” orat

„Fałszywy książę
W'AHSZAWA: Js’ajsprytuiej.izy złodziej świam

JudŁlnlu
S\p ainlc 
G«b nety 
Sa'«iny 
!  luby 
Otomany 
Cywany 
Clodui' 
Brokat r 
KruL

ról

i r M

I ertiwy
K«py
Serwąty
Nurzały
i kdy
Łóżka metal.- 
Kózki ddec. 
Pateioce 
Kołdry 
Koce i t. p. 
lewary
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Sytuacja przedwyborcza w świetle wywiadów
Wywiad własny „K aw ego Dziennika** z przywódca „Agudy1'

b. posłem Kirszbraunem.
W ar.iawa, 1 stycznia.

I* Etjase Kairszuraun, b. poseł do Sejmu, leader 
ttrouuictwfc .AgucL.s iz-^cl“ i p irfer rady w j t -  
teawskaej gu»iny żydowskiej, przyjmuje tnn;e nar- 
Cco uprzejm-e w swym gabdneoie, gdzie rzuci się 
|*rzedevcszystkiem w  oczy wspaniały zegar, wy- 
dfcwaniający co kwadrans pięnne melodje Luraa- 
towe (p. Lirszbraun jest hurlow .likiem branży ze
garowej) oraz — duża mapa ścienna Palestyny, 
Wydana przez Sjoński ko.nitei Wykonawczy. Nad
to — trzy tomy pamiętników Herzla, rozłożone t a 
U  u.e. Midać, są „w  czytaniu *.

Nie mogę oponować zdumienia.
— Jakże to? Mapo Palestyny u pana i»osła? 1 to 

Bde biblijna lecz nowoczesna, wydana przez lo - 
mitet Sjoński, z uwzględnieniem „owych pl icó- 
Wek koloaizacyjnych?...

— Pana to dziwi? Czy pan nie wie, czem jest 
Palestyna W życiu ortodoksyjnego Żyda? Toć uy 
przecież przeprawiali się jeszcze za duwnrch cza
sów na lichych łodziach- łupinkach do ztenn świę
tej i gnani tęsknotą i szlachetnym porywem serca 
Na kilkaset lat przed sjoniznieąi politycznymi 
Palestyna jfc»t dla nas skarbem najdroższym, nej- 
wzndoślejszem naszem marzeniem. Kontaktu z Pa
lestyną nie zrywaliśmy nigdy. Toteż jest aa-za, 
bez wz.gl< du na to czy w niej rządził Arab, Tui ek 
ozy Anglik. Dwi krotnie wdziiejach Jerozolima »o- 
stwtu zrowi.jna z ziemią, by śladu nie zoftalo z 
śwlęieąo mi asm. Myśmy je odnaleźli.„

—  Odbudowa Falestyny? A le i owszem, choć- o- 
bojętnił j^st dla nas rz«-zą czy będzie tam „el ik- 
tryka“ czy nie Skoro jest — tem lepiej, jeśl. nie - 
też nieszczęścia lżema Ortodoksa żydowski w Pa
lestynie jest pełen uduchowienia, łączy się w ml- 
stycznym ąwiązku z niebem i ziemią, zapomina o 
świecie, żyje tylko w sferze ducha. Pietyzm nasz 
dla Palestyny ma inne jeszcze podłoże i oto ta.n 
idealizować się muszą wzniosie wskazania Tory, 
Wyprzedzające o wiele, w ie'e lat wszystkie usta
wodawstwa społeczne i najbardziej choćby rady 
kalnc reformy rolne Leket, pea, szichcha, Sz  mita, 
jowel Tu rą >rzppiękne hasła! Palestyna mus. 
stać się idealnam państwem, wzorem wszystkich 
państw... No. ale pan, zdaje się, chciał mówić ze 
mną o wyborach?

_  Właśnie Cl.oć przyznam, ie  to wyznanie wir- 
ry w sp-awie Palestyny jest niezwykle cenne, o- 
czywiścde, jeśli jest... szczere. /

Mów.ray tedy „o- wyborach'1 Pan poseł jednak 
nie ma złfyt wiele czasu, spieszy sie na „bardzo 
Ważną1* kómerencję do ministerstwa spraw wć 
Wiiętrzaych. Gdu>wiada tedy na moje pytani’a kró
tko i lapidarnie. Niemniej jednak „wywiad* uwa
żałem z-> skończony, wyczerpaliśmy bowem ca
łokształt spraw związanych ze stanowiskiem A- 
gudy wofeęc sytuacji wyborczej. Pozostawało jesz- 
ęj* do omówienia kilka kwestvj. Jakież było je- 
(bok moje zda wieuie, gdy zgłaszając się naza

jutrz telefonicznie po „dodatkową** rozmowę, usly 
szalem od posła Kirszbrauna odpowiedź, ze wy
wiad należałoby dopiero zacząć, tego bowiem co 
dotąd pov.\edział absolutnie nie uważa za enun
cjację, nadającą się do opublikowania, gdyby zaś 
na podstawie jego wczorajszych wynurzeń ukazuł 
się w „Nowym DzienniLu* interwiew, musiałby 
go zdementować...

Trudno, trzeba więc zacząć da capo. 1 z piórem 
w ręku. Poseł KLrszbraun wybiera się właśnie aa 
kilkudniowy wypoczynek do Otwocka, zaprasza 
mnie więc serdecznie

W pół godziiny potem sieazumy już w vc edzinle 
drugiej klasy (trudno, skończyły siię dobre czasy 
wojażów pierwszą klasą, czy wrócą jeszcze?...) ko
lejki podmiejskiej. W  Utwocku na stacji ruch nie
zwykły przyjechało z nami mnóstwo osób. Cieka
we, gdz e znajuą pomieszczenie, skoro w pooiągu 
już słychać o tem, ze w pensjonatach otwockich 
(20 zł. dziennie) szalone przepełnienie i miejsca 
dostać nie można...

Jedyny samochód, który nawiasem mówiąc, nie 
budzi zbytniego zaufania, przewozi nas do pensjo
natu Gelbf-isza. Jest piękna pogoda, słońce grzeje. 
2 stopnie powyżej zera... Siadamy tedy na pełnym 
słońca balkonie i rozpoczynamy „wywiad*- Tym 
razem już autentyczny. Mój interlokutor dobywa z 
Kieszeni rutra mandarynki, która przepięknie'zło
ci się w  promieniach zimowego słońca — i prosi
0 zadawanie pytań

— Jak oceria pan poseł sytuację przedwyborczą 
wśród społeczeństwa żydowskiego?

— Wyobrażałem sobie, że akcja wyborcza do 
da ł ustawodawczych toczyć się będzie wśród ży- 
dostwa polskiego pod hasłem Jednolitego frontu 
narodowego Że w dobrze zrozumianym Interesie 
własnym staną wszystkie żydowskie stronnictwa
1 grupy narodowe, jak jeden mąż. w /w«rtym sze
regu, karnie, w poczuciu swej wielkiej odpowie
dzialności przed uaroJem i Jego (proszę napisać 
przez d u-ż e „ J ' — podkreśla p. Kirszbraun) inte
resów. Sadzałem, że -ttonnietwu nasze zapomną 
o  różnicach, które je dzielą jia wewnętrznym froi- 
de, a bedą miały ną oku jedynie dobro całości. To
też, wychodząc z tego założenia, na konferencji 
naszych najwyższych władz partyjnych, która od
była się orzed 4 miesiącami w Krakowie, wysuń*!- 
lem w pierwszym rzędzie koncepcję utworzenia 
ogólno- narodov’ego żydowskiego bloku wybor
czego. Licząc się z możliwośdą sprzedwu ze stro 
ny fanatyków i doktrynerów, dla których iuee II ze 
jest cenniejsza od dobra narodu żydowskiego, dla 
których utworzenie bloku mnieLzości, uważanego 
przełom nie za rzecz szkodliwą wysoce dla intere
sów żydowskich dla całego szeregu powodów, o 
których w  tej chwili nie wspomuę, a które cale nu 
Ogółowi żydowskiemu są dobrze znane, — otóż 
licząc się z tem, zmuszony byłem juko przewodnik 
polityki stronnictwa Agudas Izrael** zastanowić

się nad wyjściem iinuem, o Jeby przeszkodzono 
nam w akcja tworzenia ogólno żydowskiego blv*-u 
narodowego. W  tyra wypadku, aie chcąc stracić 
głosów żydowskich, klóreby poszły aa marne, 
mu-laicm skierować wysiłki nasze w kierunku łą
czenia się ze stronnictwem polskicm, dla którego 
idea szczerego deraokratyzmu Jesi podłożem pra
cy, stronnictwem, które dotychczas nie uprawiało 
hecy antysemickiej i które rzetelnie dąży do wp»b 
wadzenia w życie postulatów konstytucji 17-go 
marca.

Niestety — zwyciężyła u niektórych zasada ła
mania. Jednolity front żydowski, który w chwili 
obecnej Jest nam tak bardzo poLi zebny, został 
przez fanatyków rozbity. Grupa ta Jest odpowie
dzialna zia rozbicie jednolitego frontu oraz zat 
wszelkie faktu lego skutki i Konsekwencje

Przy lak.em rozbiciu głosów żydowskich repre
zentacja żydowska w parlamencie narażona jest 
na, znaczne uszczuplenie swej liczebności. Uwa
żam, ze moglibyśmy osiągnąć przynajmniej pod
wójną ilość mandatów żydowskich w  stosunku do 
tego, co możemy uzy skać w obecnych w a  unkacn. 
Nienawiść ze strony — że się tak wyrażę   sza
leńców politycznych do Agudy, w styem zaślepie
niu zaprowadziła do łączenia się wbrew interesom 
żydowskim z mniejszościami narodowemi. Skutki 
tej awantury politycznej dla żydostwa polskiego 
spadną na głowy tych, którzy świadomie poświę
cają interesy całego żydostwa dla swych osobi
stych i częściowo partyjnych celów. Poukrcślam: 
częściowo, dlatego, że cały szereg wybitnych sjo- 
nistów nie utraciło zdrowego instynktu i odpowie
dzialności przed sumieniem, odsuwając się od b* 
działu w tej awanturnieżej imprezie.

— Pan poseł potępia ideę bloku mniejszości, •  
i szak w po[ rzednlch wyborach zgłosiła \guda a- 
kc-rs do bloku Jak to pogodzić?

— Byłem jednym z twórców tamtego bloku. Po
wiem więcej: bloł uoszedł wtedy do skutku w  tno> 
jem własnem mieszkaniu Doświadczenie Jednak 
pięciu lat aż nadto uowiudło, że taktyka współ" 
działania z mniejszościami ndroaowemi jest błę
dna i szkodliwa.

Jakież tedy konsekwencje wycf-gme Agudg 
z tego stanu rzeczy, który pan poseł był łaskaw 
poprzednio tak obszernie przedstawić*

—  Jak ponu zapewne wiadomo, z inicjatywy A- 
gudy powstał ogólno- żydowski blok narodowy, 
do którego przystąpili: part ja ludowa (PryłujaŁ 
uw Red.), ogólno- poi .‘ki związek drobnych kap
ców — już oficjalnie Poaatem cały szereg awią*- 
ków rzemieślniczych zgłas.~>. akces do naszego 
Diaku. Wreszcie — i  tego oo się dzieje w kup*eo- 
twie wynika jasuo, że kupieetwo żydow-Me csujto 
niechęć do bloku mniejszości a bardzo wybitni 
działacze na teranie ciał ustawodawczych, wręcz 
odmówili przyjęcia mandatów ze stroc;, bloku, ta

a t l lC Ó k Z  BkOROW

Dzieje kćntonlsty
(Z  życia żydowskiego w Rcsjf w epoce Mikołaja 1.). 
24 Ciąg dalszy.

Po pewnym czasie pułk nasz został przeniesiony 
do w iekuzego miasM w Polsce, gdzie mieszkało 
dużo 2ydów

Mój oficer zaczął hulać jeszcze więcej niż przed
tem. Co w.eczór rozpoczynała się gra w karty, 
która trwała “ 2 do samego rana. Pewnego razu 
Zdarzyło saę, i *  kapitan mój przegrał bardzo du
żo pieniędzy, a nie miał czem zapłacić. Wynikła 
awantura Stojąc pode drzwiami, podsłuchałem, 
jak kapitan po wielkich staraniach wyjednał u 
swoich wierzycieli, by zaczekali do dnia pojutrzej 
szego, przyrzekając do tego terminu bezwzględnie 
Wyaostać pieniądze i zapłacić. Wiedziałem, że on 
pieniędzy nie ma i nie dostanie. Pr.-yszła m* wte
dy do głowy nieszczęsna myśl — wyświadczyć mu 
Przysługę.

Kilka razy wyprosiłem u mego kapitana zezwo
lenie na pójście do bożnicy. Żydzi tamtejsi zauwa 
Żyli mnie, dowiedzieli się ,że służę u „pana puł
kownika", jak tytułowali mego dowódcę kompanjt 
i zawarli ze mną zntjomość. "Więcej niż inni naga
bywał mnie Jakiś siwy garbaty Żyd, niechlujny, o- 
daiany w  łachmany Starał się on dociec u mnie. 
czy „pan pułkownik*- jest bogaty i jaki tryb życ'a 
prowadzi. Nie wiem dlaczego, ale coś mnie kolnę
ło, żeby przedstawić mego biednego kapftnna. jako 
szalenie bogatego parną który posiada majątków

1 bogactw bez liku. Kpiłem sobie z ciekawego Ży
da, a on brał wszystkie moje słowa za czystą mo
netę.

— Siuchaj no, Jeruchim, — pcwic cLTtł mi pe
wnego ralu garbaty Żyd, — gdyby twój pan ze
chciał kiedyś zaciągnąć pożyczkę na krótki czas, 
to daj mi znać o tem, a ja mu już dostarczę pienię
dzy. A ty dustamesz adeninie za to ładny upominek.

— Na co memu panu twoje pieniudze, kiedy ou 
swoich własnych a e mo/e zliczyć? — żartowałem 
sobie z niego w dalszym ciągu.

—  EU — powiedział Żyd, machnąwszy ręk*,. — 
Są wypadki, te najbogatsi magnaci odczuwają 
brak gotówki, a twój pan jest jeszcze w  dodatku 
„wojskowy". To są ludzie, którzy lubią pohulać 
i zagrać w karty

Żyd podał mi swój adres i oto widząc teraz 
mego kapitana w potrzeLic i chcąc mu się pizy- 
służyć, przypomniałem sobie garbatego 2vda- po
średnika, który ofiarował swoje usługi.

Zrana długo kręciłem się bez specjalnej potrze
by w gabinecie, gdzie zły oficer w szlafroku, z faj
ką w zębach, latał jak wściekły z jednego kąta do 
drugiego. Wreszcie odważyłem się otworzyć usta.

— Wasze wysokorodje...
— Co jest? — odezwał się szorstko kapitan, za

trzymując się i rzucając na mnie surowe spojrze
nie.

•— Tu pytał się mnie jeden... bogaty Żyd... On po
życza pieniądze.,

— A! Tak? — zapytał się kapitan nieco łagod
niej. —  Czegoś ty okiczał uotyuhczas? Dawaj

tu w  tej chwili I
Uradowany przyjaznym tomem kapitan* pobie* 

głem na złamanie karku do zyda, ale okazałą si% 
że on wyjechał. Oczekiwano jego powrotu dopiera 
za j®Ł ie dwa dni. Z apowiedaialein jegu domownś 
kom, żeby przysłali starego^ jak tylko wróci. Gdj| 
zameldowałem o tem kapitanowi ten powitał 
mnie znanem przekleństwem rosyjskiem „po nut- 
ruszkie" i tupnął nogą.

—  A  dlaczegóż ty. ośle jeden, nie dowiedział taf 
przedtem, czy Żyd jest w  nomu, zanim ml doalo 
słeś? Pieniądze s.> mi potrzebne driśl Biegnij ży
wo do innych Żydków i masz mi wydostać pieoią- 
ebe bodaj z pod ziemil Rozuimeszt

Poszedłem szukać pieniędzy, byle tytko nie ater* 
czeć przed jego oczyma N ie wiedziałem jedn a j 
do kogo mam się udać.

Powałęsawszy się do wieczora, wróciłem z ter, 
że nie mogłem znaleźć chętnych da pożyczenie 
pienie dzy

— Wynoś się pracz, bydlaku! —  złajał mnie ott* 
cer,- nie przestając sypać znanem przekleństwa ^ , 
którego bardzo często używał.

Musiałem sobie przyznać, że tym razem zasłsty* 
łem sprawiedliwie nu miano bydlaka: po jakiego 
djabła sam wsadziłem swoje palcr między drzwi?,

Kapitan był taki zdenerwowany, że kami wie* 
czorem nikogo nie ™puazozać 1 w rośn ie  udał alf 
na snoczjnek.

Mlałi m się już sam też położyć, gdy ktoś zapu
kał do drzwi. Otwieram — garbaty 

Ciąg dalszy oantągU,,
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as pomnę tylko pooia Wiślickiego i sen 3zere»zo- 
wskiego la  kategorja ludzii połączy się z ogólno 
żydowskim blokiem narodowym bez mniejszości 
jarouuwych.

— Wspomniał pan poseł o próbacb współpracy 
u „polsk,em stronnictwem demokratycznem” Jak 
iię  w dalszym ciągu ukształtowały te „próby” ? 
Czy spiawa ta jest nadal aktualna?

— Muszę stwicidzdć z całą lojalnością, że kroki 
przezemnie podjęte znalazły w najwyższej hie- 
•archji państwowej najzupełniejsze zrozumienie, 
iw esija  ta jest po dzień dzisiejszy aktualna. Obie 
strony zdają sonie dokładnie sprawę, że sfinali
zowanie tej akcji byłoby epokowym przełomem 
dla ułożenia się stosunków polsko- żydowskich. 
Roztrząsanie jednak szczegółów tych rokowań W 
chwili obecnej uważam za niewskazane.

—  Panie pośle, nazywajmy rzeczy po imieniu. 
Owem „polski «n  stronnictwem demokratycznem...” 
Ltd. iest, poprostu mówiąc, Partja Pracy, Otóż czy 
wiauonw) panu postowi, że w krakowskim orga
nie tej Partji ukazał się zarys programu partyjne
go, gdzie wyraźnie podkreślono m. in. kon.ecz- 
ność obrony pized „zalewem żydowskim'- oraz 
wypisano hasła o charakterze wybitnie antyżydo
wskim, eksterminacyjnym, endeckim?..

— O tem nic nn nie wiadomo. Obojętną (?) jest 
rzeczą nawet co ' tam ktoś gdzieś napisze. Pozo 
.taję w  stałym kontakcie z  przywódcami Pariji 
Pracy, znam dobrze jej prognam. O antysemity
zmie niema tam mowy.

— Jak się pan poseł zapatruje na wciąganie ra- 
■iinów do rydwanu ■ „polityki11 asyimiatorskiej 
szczególnie w MałopoLcc wschodniej?

— Otóż uważam akcję ze strony asymilatorów 
w Małopolsce, zmierzającą do wskrzeszenia swej 
J>anki utowanej placówki za pomocą czynników re 
igijnych za nietaktowną i nieszczerą. Albow era 
ludzie, dla których wiara — w tem znaczeniu, jak 
ją my ortodoksi rozui.Ńemy — jest pojęciem ob- 
eem, dla których ortodoksja jest „ciemną masą”
tłumi m fanatyków'- itd., którzy zerwali z tradycją 

żydostwa, nie mając pietyzmu dla naszych za~ad 
rełigjl, otóż tacy ludzie, postępują niegodnie i 
naeszlache'jaie, jeśli uprawiają politykę, zm ei -ta
jącą do uzy skalda mandatu dla asy miła tor a gło
sami wybitnie religijnych Żyduw. Toż przeciec 
<Ua tych ludzi nie istnieje pojęcie narodu żydow
skiego,' c~ego konsekwencją musi być chrzest! Je
stem przekonany, że próby tego rodzaju, które nie 
mają. absolutnie zagłosowania u nas, w o. Kougre 
sówce, znikną bez śladu również w Małopolsce i 
żydzi religijni będą na równi z ' n n_. uążyć, by 
rzecznikiem naszych najświętszych postulatów był 
człowiek, dla ktorego te postulaty’ me są czczy n 
frazesem, lecz w  pierwszym rzędzie on sam oso 
biśeie jest wyznawcą, orędownikiem i bojowni
kiem tych poigiądów Głęboko wierzę, że Żydzi re
ligijna w Małopolsce nie dadzą posłuchu tym raz 
kazom. bez WŁtjlędu na to, skądby tego rodzaju 
paradoksalne i czata; y wyszły i z pogardą o .wró
cą się Od kandydatów, którzy po .Używaniem się 
w okresie przedwyborczym sferom religijnym, 
ihcą wyłudzać oo nich głc y. Żydzi religijni odda
dzą głosy swe tym, którzy swoją działalnością i 
poświęceniem dla spraw drogich religijnemu żydo 
dwu,- dają rękojm.ę swego poczuoia odpowiedzialno 
k i  dla sp-aw, które, jak zaznaczyłem, są ich o- 
iobdstemi również sprawami.

— Jak przedstawiają się. zdaniem p. posła ho 
lOskopy pańskiego „bloku". Nr ile mandatów li- 
atycie?

— W  każdym razie me osiągniemy mniej, ani
żeli zapomocą głosów nieżydowskiełt...

Zobaczy tuyi D. Lafcci-.
——o-----

P. Pmchas Kohn o pracy 
sonst^ cznei

Z Pćiestyuy wróć1!! ostatnio prezydent „Agtt 
ły " p. D*- Pinchas Kohn. Udzielił on wywiadu 
wiedeńskiemu korespondentowi hebrajskiej 
.Hacefii y “ . Charakterystycznem jest, że p. 
Plinchas Kohn zmienił obecnie ton oceny pra-1 
■y sjomstycznej w Palestynie. Ilekroć wracał 
■i Pr.łestyny oburzał aię zazwyczaj na ,,buzuo- 
:ność!‘ sjonistów, ' na „profanowanie święto- 
;ci“ języka hebrajskiego i na „niemoralne"* 
tycie chał tcćw Obecnie wyraża się p. Pinchas 
Tohn zgoła in<>czej. Mówi z radości? o rozpo- 
vszechnieniiu języka hebrajskiego w Palesty- 
lie i o tem, że sam wygłosił w Palestynie prze 
nówienie w języku hebrajskim. W  słowach je 

t.;o nie m? różnicy między „my"’, a „w y". Pod 
treślał: on wychowawcze znaczenie nowego ty 
>u rolnika żydowskiego, chwalęc w szczegól
ności chalucówj 

Jazopo.a mulaatur -

Demcrstircja frztciv r Ipsadlcrowi
rumuńskiemu we Frant i

W  Tuluz e doszło ostatnie, do demonstracji 
przeciwko ambasadorowi rumuńskiemu we 
Francji. Ambasadoi Dimandi otrzymał na u- 
niwersytecie w Tuluzie dyplom doktora ho 
norią causu Po ukończeniu uroczystości. stu- 
denoi żydowscy urządzili demonstrację prze 
ciwko ambasadorowi rumuńskiemu. Znalazło 
to oddźwięk w prasie, która podała o tej ae- 
monstrccji krótką wiadomość w kionice, przy 
pisując jej urządzenie Polakom. Studenci Po
lacy ogłosili na to w prarie list. w którym o- 
świadczają, ze nie oni urządziła tę demonslrs 
tję, lecz Żydzi z Polski, „którzy są w lak mą 
lej mierze Polakami, że okazują wobec Polski, 
tak,, samą anfypatję, jak wobec Rumunji".

Jedno z pism w Tuluz:e „Peperhe" od po w '•* 
działo W następujący sposób studentom Pola 
kom; „Można ziozumieć m  mifestantów. Za
bijano i bito ich braci, dlatego, że są Żydami. 
A le  dlaczego związek Polaków wypiera się 
swoich własnych współobywateli? Dla nas 
Francuzów są Żydzi a Polsk' tanimi samymi

B1BLJOTEKA MIEJSKA W T E L  A W IW IE
W  ciągu ubiegłego roku z czytelni bibljoteki 
miejskiej w Tel Awiw(e korzystało 12.585 o- 
sób. W  lvzb ie tej nie są uwzględnieni czytel
nicy dzienników i czasopism, których liczba 
wynosi około 300- 400 dziennie. Największa 
ilość wypożyczanych książek przypada na ję
zyk hebrajski, następr.f.e idą książki żydow
skie, rosyjskie, ang:elskie, niemieckie i fran
cuskie. Bibljoteka miejska Tel Awiwu liczy ó- 
becnie 17.000 tomów.

POWIEŚĆ Z ŻYCIA CHALITCÓW W  PALE  
STYNIE. Towarzystwo „Tarbuth" wydało po
wieść hebrajską A, Wysockiego pt. „Zielone 
Płomienie", która daje mistrzowski opis życia 
chaluców, szczególnie w kolektywach robotni
czych. W  powieści tej przedstawione są z wieł 
k m talentem mistrzowskim ideVizm chała 
ców, ich ofiarność, braterskie stosunki wza
jemne, wysoka inteligencja, zamiłowanie do j 
pracy, niechęć do życ‘ i miejskiego, przywią-

obywateiami pilskimi, jak Polacy z  Polsku 
Korzystaj,, oni w Polsce z p ry  ooyw&tels u  
pisani są do ksiąg polskich, płacą podatki pfefc 
stwu polskiemu, służą , w armji polskiej. C m i  
że jest Żyd z Polski, jeśli nie obywateten poi 
skini, choć nawet zmuszony jest do tttdjbWS 
n'a w Tuluzie..."

Zdziwienie organu francuskiego jest o tył* 
zrozum: a te że organ zachodnio europejski 
nie potrafi zrozumieć endeckiego biegu myśli 
poi tycznej—

Tduwb ekscesy anty żydowskie 
w Ri munji

Z Bukaresztu donoszą: W Jassach po nabo
żeństwie doszło do ekscesów antyżydowskich. 
Ttum podburzony przez agitatorów rzucił się 
na przechodniów żydowskich f  Wielu i, ukeji 
poranił. Dzięki interwencji policji bje doszło 
do rabowaiiiia sklepów żydowskich. Czczego 
łów ekscesów aa razie brak.

zanfe do rolnictwa i wolnego życia. Ksiątka 
ta jest prawdziwym joemaicm życia Cbalu- 
cow.

JEWSEKCJE W  AMERYCE. W  N yw rn  
Jorku odbyła się konferencja sekcji żydow
skiej Workers Party (komuniści). Sekcja -ty- 
dowska liczy 1.500 zarejestrowanycn człon
ków, którzy znajdują sę w organizacjach ma
sowych oprócz członków żydowskich będą - 
cych w związkach i kooperatywach, lew.-ek- 
cja wydaje własny organ cod. enny p ł .  
„Freiheit".

ZAK AZ URZĄDZENIA BALU STUDENC
KIEGO W  K1SZYNIOWIE. W1 idze kiJzynidW 
skie zabrondy urządzenia balu jtudenckiegtt 
który miał się odbyć dnia 6 go stycznia. Difr* 
legać ja studeutów przedstawiła się ministro
wi Unwetzowi, który bawlf w  KiszynUrWie. Mi 
nister odmówił inteiwenrji w tej sprawie. Siu 
dehci zwołali następnie zebranie i uchwalili 
rezolucję protestacyjną.

Frogrćm siacy; rad*o on cznych I
M torck, 3 stycznia. !

Kraków (566 m. 12 Rem unikaty. 15—10 20 KO- 
monoialy got,jAJuurcz.e. 10 40—1< 05 Goiatyt pt. 
„haw uiw  my^ii na ZjtiaZ,e iiiozi&.iCZlijm w War 
szawae wy^l. L)r W. ix.elęcki. 17r.O— t. Gucryl 
pt. „O normarnej ciepłoc.e oiaia luazk.ego , Wy^l 
Jrroi. Dr E. Mayweli. 17 4 a - - lw lra n s m . z war
szawy (koiucert). 19 05—191- Giełda routicza. 19 25 
— 20 „.skrzynka pocztowa-' —» inż Bron.ewski 
20 50 transm. z arszawy (Muzyka lekka). 22 u0 
—2550 Muzyka salon z rest. vPaVnloa 

'Warszawa (1111 in, 11'40 i 14 40 Komunikaty ■ 
17 45 ivoucert (Mozart) 2o 50 Muz. lekka (m in 
piosenki). 22 50 Muz. taneczna. 1

Poznań (544 8 m) 14 GiełUa. 17‘45 Tranam. i 
z  Warszawy. 205o— 22 Koncert muz rosyjskiej 
(m. in pieśni)

Kaiowice (422 o*) 1745 i 2o50 Traasm z W kr- 
szawy (Koncerty). 2^30 Koncert z  kaw .uroi 

Yyilno v435 m; l/'40 a-oocert 203o Tranami a 
z Warszawy 

Wiedeń ,.5171 mj 11, 1615 i 1930 Koncerty 
Berlin (483.9 er 17 i 20 30 Koncerty 
Slulgard (3797 m) 20'3C JJon Carlos , dramat 

Schillera
Frankfurt n/M (428.6 m) 201 > „H iialla dramat 

Weuekmda
LanpcnLcrg (468.8 m) 1305, 18 i 2015 Koncerty. 
Rzym *449 m) 2045 Muz. lekką.

ODPOWIEDZI REPAKMł
SZALOM i J. K. N.e nadaje się.
CZYTELNIK : Z listami redakcji „Moment”

Warszawa, Skrz. poczt 29 
M. E.: O tej spraw‘e pisaliśmy jut niejednokio 

thie, jak 1 cała zresztn pra^a w PoKile 
II. F., BIELSKO: ćwagt kmuze »łu*znef lec. 

ąbyr ogouw

ł  yrek mydła
Na rynku mydła ruch normalny, fabryk’ są do- 

siatecŁiiue zalruKn.one. Odnosi Ślę to przedew^zyst 
kiem do wielkich warsztatów, g-iyż maie wytwół’* 
r.ie ze wzglądu na silną konkurencję, która jeszcze 
powiększy się z chw.lą wybudowania nowej la- 
bryki „Sunlait', przechodzą do fuhrykacj. świec, 
krochmalu etc Fabryki ziopofrują się w suro
wiec, potrzebny do produkcji, a więc głównie tiu z  
cze, hądźto bezpośrednio w wytwórniach zagrani
cznych i krajewych, bąditeż pośrednio u wielkich 
hurtowników branży kolonjsiinej Notują między
ii-nemi za 1U0 kg. w dolarach loco skład Warsza
wa: łój techniczny australijski w iużych becz
kach jasny 22, australijski Hami.tełltulg biały w 
dużych beczkach 22,50, kalalonjs frant usza H. I. 
jasna w bcczkac-h po 400 kg. kara 7 pror - V. 75, 
M bardzo jasna tnra 7 proc. — 12.50. W. W bar
dzo jasna — 13,25, kaiaronja ameiykańaka U. L 
jasna tara 20 proc. — 12,50.

W  sprzedaży detalicznej ruch -większooy. War
szawskie kupectwo przygotowuję zbiorowa wy
stąpienie do kierownictwa koncernu „Batumia' o  
wyżs2e rabaty przy rozsprzedńzy ^Radiołra i tay- 
dłn . Jeleń'. Kiip!ertwo żąda ndędz^ innemi upo- 
rzą'ii:c\Van?a zom^.wień,- skasowania ajentów' i 

rzyjmowania -łeceń bez"ośreriniQ przv iKlzielaaiu 
wyższych rabatów W tej spraw’e odbędzie się poJ. 
zatem równ:e i zjazd drogerzystów i mydlaizy r  
całej Polski.

Ernrs yne P n łro rf Ni je r P ertl
2aróvt ka p. Radom' łi W t  k •- Tnruńw 

zaręczeni w grudniu itt^7 jr»
..— ^ - i - W  i î ii imww*rwoillw*— w—

Z okaz'i /areczrn p. Adelf# Łrarea  r T i r-’ 
nowa z p Rep rą  Racb z Gorlic, rfc.ładó naj* 
sercęęzuie sze g.&iulacje Jakdb/Rdkfa*

«•
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Tragedfa „nielegalnego" dziecka
Gloina afera Estery Kaschcwy we W iedniu.

(.Od naszego koresponJem _ wiedeńskiego)

i

fttzpl kjńjjoaastu laty przybyto do Wiednia mię
te ónewczą żydowskie. Uciekło wraz z rodżińą 
M n .  aawulU woilsK rosyjskich, zdobywających 
• ł ł s t  i  Lwśw i szukało w tym ,,naddimajskim“ 
i t i t w  Spokoju i schronienia. We Wiedniu nie oba 
H iU  aft' bucu armat, zy syku kul karabinowych, 
*łó,ę ustawicznie słyszała w Glinianach, w mdeści- 
■ą, W kiórej catą prawie swą miodość spędziła, 
t u #  Rłschowy, smutna i tragiczna dziś bohaterka  ̂
.Wiednia, ua którą padi cień oskarżenia ze strony' 
t r l in c jt  jej „nielegalnego" dziecka, że je chciała 
(IttąU £ t  tego świata przy pomocy kwasu siarcza- 
• • to -

W  rok po rrzvbvciu do Wiednia poznaje Ester 
•f-dego oficera-2yda...

Siedemnaście wtenczas Uczyła lat i miała młode, 
K a iM U  miłości serce I gorąca krew- Muzyka, wa! 
**jrk». rozkosznie piękny Wiedeń po lepiankach w 
OłittiOĄaca oficer, młody, pełen werwy, a nade wszy 
^k o . przyrzekający jej małżeństwo, młoda Ester 
teuŁ sit zdawała... A gdy młudy bohater Jej snów W 
•ołc miął ..'yruszyć... legła w jogo ramionach: 
Wszak' kiedyś na zawsze ma do niego należeć... Po 
ttąfkowo regularnie otrzymywała od niegc wieści
* buta. Wyrazs P«lne miłości i pełne pragnienia— 
W* kilku jednak miesiącach przestają ją wieści do- 
teoozić, Przestał myśleć o mej? Zapomniał? Do nie

się dostał 7~
Ostatnią jednak iskierkę jej nadzieji zniszczyła 

^•rzttfowi lista strat"— Znalazła tam jego nazwi- 
Zgfihąl Ua pdu bkwy..,

Lw:a m-nęly. Krwawa wojna ukończoną została, 
-odz'Ce Ester? z powrotem do Glinian s>ie przenieśli, 
•d« cs er* v  żaden sposób: „do kraju" wrócić nie 

iTetn bardziej, te otrzymała posadę, cho- 
Jbt ikrqmną. Chciała satna pozostać we Wiedniu.
* POaośtai i wraz ze swą skrupulatnie strzeżoną ta

śwcąo tycia: l a  noc przed wyruszeniem jej 
®°Ofttcra na połe bitew nie pozostała bez skutków. 
Syną O łs . . Nikt o tej tajemnicy Estery nie wie- 
•błaŁf Anj pobożni jej rodzice, ktorzyby > pewność ą 

przebaczyć nie chcieli, an jet przyja- 
się oa mej .odwracały, jak przed ja 

•ąś. gtzeszaicą. 1 Ester sama, strzegąc swej tajem
n y ,  % S/wetn dziecku „nlelegataem" tylko imkaraa 
••4, grzechu wtdzicC poczęła..

DUęwięć ur. lej dziecko matki nie widziało, cho- 
fjkź Ester Wiedziała, u kogo się om znajduje. Ja-
*  d bezdzietne małżeństwo tę żydowską „sierotę", 
®*zj ięło jako własne Liczyło wtenczas cztery lata
* nigdy .eszcze nie slvszało pieszczących słów- ma. 
— unl me czuło pieszczotliwych dotknięć matczy- 
terch dłoni. Nielegalne dziecko...

Wlae nej matki nikt dziecku zastąpić nie może. 
‘ Pomimo, te miody „Paweł", który w m ędzycza- 
**• Przez swych wychowawców zosral ochrzczo
nym — doznawał prawdziwe! opieki i pom.mo, te 

gdyby z wtasnem dzieckiem obchodzono, 
°rak natk, — Estery, walczącej z tysiącem przesą 

krwatyo s»<? mscij i na duszę'dziecka czarne 
**hęal. clenie- Dziewięć iat upłynęli od urodzin 
•fcecki. i n!kt jeszcze tajemnicy Estery ule znał. 
•teclai ąnL dokładnie wiedziała, u kogo się jej dzie

cko znajduje. Pognała w 'tniędżycz.asie jakiegoś 
przedsiębiorcę, który- ją pragnął poś u'nic. Tern bar 
dziej trwożyła się przed zdradzeniem swej tajemni 
cy. Ale jej serce matczyne spokoji jej nie dawało.
■ Dziewięć lat tiumiła w sobie wszelkie uczucia ku 
temu nielegalnemu dziecku, aż wreszcie zdccydcwa 
ła się ujrzeć syna, to żywe wspomnienie jedne; no
cy, ciążącej na niej, jak złowroga klątwa.. \Vycho 
wawcy „Pawełka" nie mało byli zdziwieni wizytą 
Estety, ponieważ święcie wierzyli, ż© matka tego 
dziecka już aawno zmarła. Błagali wprost Estere. 
by nie zdradziła „chłopcu". ;ż jest jego mat ca. Byli 
pewni, ie  dziecię jest sierotą i ukochali go, jak wla 
sne dziecko... I Ester przedstawioną została, jako — 
ciotka.

Nie mając już spo«oju, Ester cor_z częściej przy 
chodziia. Przynosiła Książki, pieniądze nay.t dawa 
la, a truchlała na myśl, że o tęj tajemnicy megą się 
dowiedzieć jej rodzice lub narzeczony...

A naraz jej syn dowiedział się całei prawdy: P- 
ster nie .est ciotka, lecz matką, która się nim przez 
lata całe wstydziła, kićra go przez cale lata widzieć 
nie chciała. I dusza tego dziecka trawić się povzęia 
pytaniem: Dlaczego? Dlaczegc?-

Nie chce więcej pozostać u swych wychowaw
ców. Miody chłopiec dwukrotnie usiłuje popełnić sa 
mobójstwo. Rozcina sboie żyły. z czwartego piętra 
na brul; chce się rzucić.

Zostaje uratowanym, ale w jego młodej, chorej 
duszy budzi się straszliwe pragnienie zemsty ku 
tej Kobiecie, która była jego matką, a Której dobro
tliwej dłoni nigdy nie czuł; Której dobrych słów 
nie słyszał. Ester umieszcza syna w jakimś podrzęd 
nym hotelu na peryferjacb miasta. I obecnie jeszcze 
truchleje na myśl, ie  „świat" meże się dowiedzieć 
o  istnieniu nielegalnego az-ecka... a  to dziesięciole
tnie dziecko wałęsa się pc pokojach hotelu i wieczo 
ry bez żadnej opieki spędza w kawiarniach, i  w  je 
go chorobliwej giówcs majaczą myśli o zemście iłu 
własnej matce..

Przed kilku dniami wyjecnała Estera ze synem do' 
niale; mieściny w pobliżu Wiednia, do Lłesing. Podn 
bno chciała syna oddać do jakiegoś zakładu wycho 
■) owczego. W  Ltes'ngu jednak zaszła rzecz wprost

I l i l l l l l l l l l l l l i l l l l l t l l l

J a k g o ll^ s l^ b g ^ ó lw ?

Wystarczy na dwie r>J:u.y przed 
goleniem dobite natrzeć zkćrą 
drobną ifoicią ktcmn Nivea, po* 
czent dopięto namydlić iwa, z, jzk  
zwykle. Róinita golenia -  zdu
miewająca. Żadnych bólów, ta 
drapak, pućraimen .kóryipękań.
To wizyzika zapewnia

Krem Nivea.

i m i i m m i m m i i i i i i
jde do uwierzenia: Na krzjk syna Estery zbiegli 
zewsząd ludzie, którym mlods Paweł okazał pora 
nioną kwasem siarczanem twarz: To matka moja # 
czyniła, chciała mnie w ten spusób zgładzić — do
dał... Estera dostała się do tresztu śledczego. Jej 
syn jest pod opieną gminy.. Wiedeń wprost przera 
żony został tą wieścią Własna matka-potwór, któ 
ra kwasem siarc&anym zgładzić pragnie własno 
dziecko... Klątwę i  kalumnie rzucano na biedna 
Estere. Teraz jednak coraz bardziej publiczność do 
chodzi do przekonania, ie  jej własne dziecko sobio 
te rany kwasem zadało, by ostrze podejrzenia rzu 
cić na własną matkę i zemścić się w ten sposób z »  
lata, które przeżywał bez jej opieki, bew jel pie
szczot.

Ostatnie dziesięciolecie było jedną z najwię
kszych rewolucyj: rewolucja świata kobiecego-, 
Inowacje i przeis.oczenie tysiącletnich pojęć 1 *axid. 
a jednak tragedia nielegalności pozostała...

Dr. Józef Tinkebteift
.Wlodei. yĄ•  »  *

Przypuszczenia wyżej wyrażone istdtińc wb 
sprawdziły, gdyż, jak donoszą ostatnie'pisma uie> 
deńskie, mały Paweł Kaschowy. który Drawie przea 
cały tydzień obwiniał swoją markę o usśłowane moc 
derstwo, pizyznał się przed żandarmerią w Liesls- 
gu, że sam sobie zadał rany na szyli i przegubie if  
ki, a matka jest zupełnie mew mną. W  teo sposób 
wszystkie zarzuty przeciwko Esterze Kaschouy o# 

tdły, a ooia sama wypuszczoną została na wolność- 
Mały zaś Paweł oudany zosta? do policyjnego óomH 
dla młodzieży. I ta, być podd ny badatuwn psycfejl* 
trycznym.

Propaganda niemiecka
Kto ponosi win * z* wywołanie wojny światowej? —. Kongres dla rewizji traktatów paesp-

w ycb ,

iK ) Niemcy po przegraniu wielkiej wojny , sję t*w . neutralnych rzeczoznawców
światowej, zorganizowały potężny apaiat pro ' ' 
pagfndowy, by pozyskać zagranicę dla swoich 
celów, Propagbuda niemiecka idzie przedewszy 
stkfitm w  tym kierunku, by udowodnić światu 
że gł&wna podstawa pokoju wersalskiego, to 
jest stwierdzenie winy Niemiec przy wywoła
niu wojtiy światowej opiera się na zupełnie 
niespiawiedliwych przesłankach. W  tym ceiu 
powołali Niemcy do zycfa w Norwegji kenu-

Ol, j .  SŁOWACKIEGO

••Tafemnica powodzenia**
Kom eója w  8 aktach M ontgom ery‘eieo.

Widzieliśmy „Dzień bez kłamstwa” tego samego 
"dort Możemy jeszcze przypomnieć sobie ,J*otę- 

reńai iy", taaże amerykańską sztukę, by mieć 
taką podstawę do oceny typu -merykańskiej 

•btaedji. "
Otńz jeśt to ktjmedja bez po-ołycznego podkładu 

11 nas twórca ucieka ze sypialni do korytarza po 
‘ ‘łyki. gdxie wszystkie okna są otwarte i rozmaite 
^jeją wiatry. TA Ameryce nie potrzebują i tej po- 
j brety, bo istnieje i wszeehladnie panuje Jego Kró 
‘fKska Mość Dolar. Wszystkie więc ainerykań- 

utwory obracają się, czołobitne bijąc przyłem 
około dolara U nas marzą nieszczęśliwi 

“ 'yszc o  dolarach, w Ameryce mają je.
m wprawdzie jednego znajomego, który ma 

•te dolarów. «•* u rob ił je kradzieżą w legalny' 
•poaob. Moli w amerykańskiej komedji sypią się, 
Wk z rękawa setki i tysiące dolarów Taki p. Ro- 
•WarypoWśki wyciąga z nonszalancką miną z ki**- 
"■żonki kamizelki czek na 10,000 dolarów, chociaż 
•"•Pewno w  życiu jest takim samym proletem juk 
®h*or rych słów Inni jego koledzy, również boha- 
®***y komedji, wyciągają takie same czeki, a 
•as biednych widzów eszaLuniają cyfry, o  jajucn 
••węż aW mariymj

Autor „Tajemnicy powodzenia" jest w  dodatku 
filozofem. Jest to wprawdzie filozof ja tania, nu
dna, banalna, aie zdrowa i widocznie popłatna. 
„Jeśli chcęsz mieć pieniądze, musisz mieć pienią
dze" — oznajmia nam z kapitalną miną znawcy 
życia i ludzi p. Montgomery. Zaświeć ludziom w 
oczy 'aczią banknotów, chociażby fałszywych, a 
ludzie prosić cię będa byś przyjął od nich praw
dziwe dolary Hm, hm — powiadamy sobie, — ale 
bądź pan, panie Montgemery, tak dobrym i zdradź 
nam tajemnicę, w  jaki sposób doiść inożna do 
pierwszej paczki1. Sfałszować je? Dziękujemy za 
tę radę, bo n‘e jesteśmy warjątami, jak ten naiwny 
anarchista Pinard, który przed kilkudziesięciu la
ty głosił obowiązek i prawo każdego rzetelnego 
socjalisty do fałszowania banknotów 

Ale Ltoby tam poważnie rozmawiał z amerykań
skim  komediopisarzem! Wystarczy stwierdzić, zf 
grano tę komedje żywo i z temperamentem. P 
LeliwĄ jak zawsże oklaskiwano przy otwartej

międzynarodowego, porucu. ją« je j tylko to 
dno zadanie by zbadać, kto ponosi winę sp tw  
wokowania wojny światowej. Kmnisja ta wy*» 
dałc niedawno duży, przsszło 400 sttan tn r k *  
ra^gcy tom, poświęcony traw  problemowi 
Zna idu jemy w tej grubej książce odpowiedni 
uczonych szwedzkich, norweskich i  nmery-* 
kańskich. M. in. wypowiedział się znany ame
rykański pacyfista senDtor Owen, który wy-= 
stosował do sekretarza komiuji dwa pytan.1̂  
a mianowicie: ł )  Czy traktaty pokojowe, za-i 
mykajace wielką wojnę światową polegają n * 
przesłance, że tylko jedna grupą mocarstw po-t 
nosi wyłącznic odpowiedzialność za wojn^h 
2) Jeśli tak, czy odpowiedzialność ta zgodnąi 
jest z obecnie istniejącym materjałem hlsto- 
rycznycli dokumenlów, by :°um.enie ludzkości 
mogło spokojnie tolerować te traktaty poko- 
jowt jako sprawiedliwy karę prowokacji 
wojenna?

Rożunńe się, że w teb sposób sformułowana 
pytania skierowane do całego szeregu holen 
derskich, szwajcarskie!), szwedzkich, finlanda 
kich i norweskich uczonych, wypadły negaty
wnie. Większość uczestników tej bądźcobądś 
ciekawej ankiety wypowiedziała sgę stanowcza 
przeciwko temu, by tylko jedną grapę mo
carstw obciążyć odpowiedzialnością za wjH

seenie, p. Niewiarowicz marnuje dalej swój talent j Jjucłi wojny, a niektórzy całkiem wyr-łźnt# 
na kreowanie ameryk&nsk eh typów, pi czem I wsj{a2a]̂  na Puiucarego i Lloyda Georgea, J*-*
dzielnie mu pomagają panowie Karczewski. Bur
natowicz . Kułakowski, Rozmarynowski, Strzelec
ki, Żurowski i Lubiakcwski oraz panie: Barwin- 
ska, Kostecka, Klodsku i Piaskowska.

Była to prawdziwa sy lw ^ row a  komedja! Po- 
cóż więc psuć ją niepotrzebną powagą?

X. TL

ko na moralnych sprawców katastrofy z ro
ku 1914.

W  związku z tym celem propagandy nie
mieckiej, zdążającej do uniewinnienia Nie
mce, pozostaje ich dalsza praca, by doprowa
dzić do skutku rewizję traklalów p»kojowyćA>
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Zorganizowano « ( ( e  rozmaite iactytuejc a
między narodowym charakterze, by naprawić 
„błąd" Wilsona, ś, nie oglądając się na w iel
kie niebezpieczeństwa związane z przepiowa- 
dzcniem już teraz rewizji traktatów pokojo
wych, zwołuje się międzynarodowe konferencje 
z hasłem: „rewizja traktatów pokojowych". 
Obok organizacji! bądżcobądź poważnych, i- 
slnieją jeszcze organizacje anonimowe, kto 
rych nikt bliżej nir zna, rozwijające bardzo 
żywą w tym kierunku działalność. I tak istn;c 
je w Her1;nie czasopismo „Europaische U- 
nion“ , pozostające pod kierownictwem Chri
stiana Giintliersa. Około tego czasopisma gru
puje się międzynarodowa orgr.nizacia pod tą- 
samą nazwą, która — jak węgierskie pismo 
„Pesti Naplo" donosi —  zwołuje na 3 luttgo 
br. do Hagi światową konferencję celem sfor
mułowania możliwości i granic rewizji trak
tatów pokojowych. Do tej organizacji należą 
holenderski uczony piof. Dr van Gin. profesor 
Sorbony Franciszek Delais, ale głównie nie
mieccy, węgierscy i austrjaccy uczeni. „Pesti 
Nsplo“ donosi, ie  Lloyd George, lord Rother 
mere i redaktor „Observera‘ Garem przyrze
kli swój współudział. Przybędą też przedsta
wiciele Ameryki, Japonii, Frrincji, Szwajcarji, 
Hiszpauji, Chin i Argentyny.

Ta sensacyjna wiadomość budapeszteńskie
go dziennika jest najprawdopodobniej bardzo 
przesadzona, ale jest z drugiej strony też nie
zmiernie charakterystyczną, świadczy bo
wiem o bardzo wytężonej niemteckiej propa
gandzie.

urą H f lB Y Z O M C I  P £ L IT Y C Z N Y M

Kłopoty rządu ronodskiego
Parlamentarna frakcja narodowej rumuń

skiej partji chłopskiej uchwaliła onegdaj zwo 
lać na styczeń br. do Alba-Jul ja kongres chłop 
•ki. Kongres ten iai*d się już odbyć w  roku 
Ubiegłym, ale rząd go zakazał. Obecnie przy
wódcy narodowej partjfi chłopskiej mają za
miar zwołać kongres bez zezwolenia rządowe
go. Zaraniści spodziewają się, ie  do Alba-Jb 
I j i  przybędą setki tysięcy chłopstwa rumuń
skiego, tak, że rząd będzie bezsilny wobec ta
kiej potężnej demonsti^eji.

Równocześnie rozpoczęli zaraniści propagan 
łdę przeciwko staraniom onecnego rumuńskie
go gabinetu o pożyczkę zagraniczną. Poseł ich 
M'chal Popówm  pojechał w  tym eelu do Pa
ryż* i Londynu, by zwrócić uwagę Anglii i 
Francji, ie  Vintela Brat;anu, jak szef rządu 
prowizorycznego nie ma praws do zaciągania 
pożyczki i  że przyszły rząd zaranistów pożycz 
ki tej nie uzna.

Gen. francuski przeciwko womie
Francuski generał Percin wystosował do me 

m'eckiego pisma „Der jungdeutsche Pressc- 
dtenst" pismo w którem m. in. czytamy: Irze 
ba powiedzieć obu ludom, że zostały okłama
ne. trzeba na podstawie rezultatów ostatuiej 
wojny wykazać, że zwycięzca jest taksamo 
zrujnowany jak zwyciężony, ie  już się wojna 
nie opłaca, że szerzy natomiast niemoralność 
i  wzmacnia .eakcję. Niema wojny bez kłam 
•twa i okropności, niema wojny, klóraby nie 
bvia niszczycielską, barbarzyńską i nieludz
ką".

— — o------
TA K ŻE  INDYJSCY MAHOMETANIE BOJ 

KOTU JĄ ANGIELSKĄ KOMISJĘ PA R LA 
M ENTARNĄ D LA REORGANIZACJI INDJI.
Wszechindyjski kongres mahumetański 
uchwalił po długiej dyskusjii rezolucję wzywa 
jacą do bojkotu angielskiej komisji paHamen 
tarnej dla reorganizacji Indjfi. Ramsay Macdo 
nsld wystosował do Hindusów odezwę zawiera 
jącą obronę angielskiej Partji. P-acy i wzyWa 
jącą Hindusów, by w swym własnym intere
sie popierali anielską pailamenUsrią komi
sję dla reorganizacji Ind ji.

POPLAUSKAS SKAZANY \ A  ŚMIERĆ.
Snany l.tewslu cltfalncz i socjalistyczny poseł 
do parlamentu litewskiego, Poplauskas, p u »-

„Męczennik4* cesarz Wilhelm II.
ł  ccfufe fcwteiy, rąsEą

(—si) Znany nicmiecko-amerykański dzirn 
nikarz Georg Sylvestctr Viereck jest od dłuż
szego czasu tubą byłego cesarza niemieckiego 
Wilhelma II.

Były imperator N rem‘oc. Przebywający na 
wygnaniu w  Doorn, jest, jak w'adomo, b<vdzo 
gadntliwv. Po Skonrze^u worny i no swoiej 
sromotne! im-rzce do H il.ndi,, odczuwa t°M 
„monarcha z P>o>ei laski". ten nrzv iac'e! Nika 
(ostatn!ego cara Rosiń) i yfpiki wróg Francji, 
która stale n^yw a ł „republ:ka drwali" — po 
trzebe oczyszczenia się przed opinią publicz
na. Wilhelm uczvnd to kilkakrotnie sam, a 
Viei eck komunikował wszem wobec i każde
mu z osobna, że te wynurzenia cesarza, stwa- 
rzainc w ten sposób iak*»ś sztuczną legendo 
o pełnym pokory nieni’eckim męczenniku, któ 
ry hodule kwiaty i( z natężona uwagą śledzi, 
czy z Niemiec nie nadchodzi wezwanie na 
tren.

Obecnie w  tensora ton uderzyło Herm.ne, 
druga żona ekscesarza, która w  macierzyński 
sposób gloryf;kuie swego mę.ia W  oczacn 
swej małżonki jest były cesarz W ilhelm  „Ce 
za-tm Germanów", jest czystym jak łza, a płó 
wną winę ponoszą tylko jego doradcy, którzy 
nie mogli zrozum;eć szl-srhetnycb inttucyj 
w>lkiego bojownika o pokój. Niestety piany 
jego sparaliżował bierny opór jego doradców, 
którzy nie durośli do zrozumienia wielkiego

drwa, czuwa i czeka...
człewat-ka i niejednokrotnie w potrzebie batre 
buie go opuszczali. Dotychczas nie może e* - 
sarz Wilhelm przeboieć zdezawuowania Ju 
przez byłego kanclerza ks. Bólowa po ogłos**> 
nlu swego słynnego wyw>adu przez ,,Dafiy  
"elegraph" w roku 1912.

Rozumie się. ie  Wilhelm żadnej winy nie 
p.inos. z jrowodu przegranej Niemiec. Jnkiż 
ob ęd opętał na>ód niemiecki i pozbawił go Zn 
pełnie rozumu.

W  ten lekkomyślny s po so li załatwia się mat 
żonka cesarza ze straszliwą tragedią niemiec
kiego ludu. który przez lata broczył swoją, 
krwią dia ambitnych celów „Cezara Genua 
r;ów“ .

I eiaz cesarz Wilhelm jest wzorem pokory 
i wszelkich cnót. Pamięć jego doskonale lun 
kc onuje, w głowie swojej ma całą tncy klop© 
d*ę żyje bardzo skromnie i pracowicie, moż
n i go tylko porównać z legendarnym L i-ba  
rossa. który czeka w swoim zamku aż się 
Niemcy obudzą. A le cesarz Wilhelm nh śpi, 
jak Borbarossa z legendy, ale czuwa i Irofką 
swoją otrrza łud nietuYcki, pytając się clągie 
n;r bios, czy już nadeszła chwila op: imi .-tan:* 
no m'eckiego ludu.

Rację m i małżonka cesarza Wilheiroa. lty 
iy cesarz nńemiecki nie śpi, tylko czuwa i rze 
ka rezultatów pracy uiemiec kich m um rcl 
s*ćw. Czy się doczep?

Wlsdcnrcści z kraiu
ZAKOŃCZENIE ZJAZDU 6JO MSTÓW- REW I

ZJONISTÓW. Onegdaj zakończył aie zjazd ijOnl- 
stów- rewizjonistów w Warszawie. Na ostatnicm 
posiedzeniu wygłosił referat organizacyjny dr. 
Fel dach uh. Zjazd zakończ;1 się przemówieniem 2a 
botyńskiego.

ODCZYT WŁODZIMIERZA ZABOTYSSKIB- 
00. W ubiegłą sobotę wygłosił 2ubotyński w  ki
nie „Nowości" w Warszawie odczyt o  JO-leci u sjo- 
nizniu. Odczyt zgromadził tłumy publiczności. Nu 
wstępie poświęcił Zabotyńskl wspomnieniu po
śmiertne Włodzimierzowi Temkinowi.

ZUON LUD W IKI WAWELBERG. W  ubiegłym 
tygodniu zmarła w Warszawie w  sędZuwym wieku 
Ludwika Wawelberg, żona znanego tilantropa ży
dowskiego w Warszawie i twórcy szkoły techni
cznej. Oiekawe są d2ieje tej kobiecy Pochodziła 
ona z rodziny Bcrensonow, która przyjęła oddo- 
wna chrzest. Jedynie tylko Ludwika Wawelnaig 
nit chciała przyjąć chrz*u i dzięki jej wpływowi 
także jej mąż nie przechrzci! się, tuiiuo że prawie 
cala jego rodtlna przeszła na wiarę ćhrześajan- 
ską.

Warto przypomnieć, że znany W  W urswwle wy
dawca i właściciel „Kurjera W a-szawskłego ', Sa
lomon Loewenthwl byt przez długi czas członkiem 
zarządu synagogi na Tłomackiem Nagle wyjechał 
do Rzymu, tam przyjął chrzest i wrócił do W ar
szawy jako katolik pod nazwiskiem: Salezy Lot- 
wenthal. Główną rolę w jego chraoie odegrała 
żona, która na kilki lat przed wychraczeniem się 
Loewenthala, przyjęła chrzest wraz z córkami.

JEDNOLITE UMEBLOWANIE SĄDÓW. Mini
sterstwo sprawiedliwości postanowiło zwrócić się 
ao wybitnych artvstów z propozycją opucowania 
wzorów na meble dla sal sądowych, gabinetów 
sędziowskich i typowego mies>kiin;n urzedniczego.

KLIM ATYCE W  ZAKOPANEM POD UWAGĘ! 
Zwracają nam uwagę nasi prajjadele W Zakopa
nem, że w drodze na Lipki jakaś .deznana ręka 
umieściła szyldziki z napisami żydożerczymi. Kii- 
m ityka powinna te kompromitujące błazeństwa u- 
sunąć.

ZNACHORSTWO JAKO Z 4WÓD W Warsza
wie wykryto szajkę szarlatanów, którzy pod fir
mo młodego lekarza, Dra Szymońskiego utrzymy-

bywający, jak wiadomo, na emigracji we W ił 
nie, został onegdaj przez trybunał wojenny w 
Kownie zaocznie skazany na śmierć. Pop:au- 
hhas był |ednym z inspiratorów powstania w 
Taurogacb i razem z Pleczkajtisem ncleży doJ 
przywódców litewskie j  emigracji, prżebywu- 
jącej w Polsce.

wali „instytut lekarski" i sprzedawali w  wielkich 
ilościach zioła lecznicze. Główny szarlatan A- 
drjan Bogusławski legitymował się jako „prof. 
Dr medycyny".

SAMOBÓJSTWO WY2SZEG0 URZĘtóNlKA 
STAROSTWA Urzędnik administracyjny V III 
stopnia, Leonard Chrzanowski, niedawno przecie 
siony z dyrekcji policji we Lwowi"' na własną 
prośbę do starostwa w Gródku Jagiellońskim, o- 
negda] w nocy strzałem rewolwerowym pozba
w ił się żyala. Samobójstwo nastąpiło prawdopo
dobnie na tle rozstroju nerwowego.

TAJEMNICZE OKRADZENIE K0MI3J0NERA 
BaNKOWEuO. Jak donosi lwowska „Gazeta Po
ranna", onegdaj przed południem jedeu z lwów 
skich największych banków wysłał rano na mia
sto ze zieceniem przeprowadzenia pewnej opera
cji finansowc.j, swego długoletniego i dotąd i:«po- 
szrokowanego komisjonera, nazwiskiem ZucL, 
przyetzem otULiat banku wręczył mu pewna kwo
tę. Po powrocie Ziiuk oświadczył, że w jakiś za
gadkowy sposób zginęły mu z teczki paczki ban
knotów 1,1 2 i 5-dołnrowe w sumie ZSUO d o la 
rów. Zuck nie zdawał sobie *, rawy gdzue i jak 
te dolaiy zaikty i twierdził, że len nie mógł zgu
bić, lecz widocznie go okradziono. Dyrekcji ban
ku cdjiiosła tię natychmiast do władz bezpicczi t-  
stwa, a te, po zapoznaniu się ze stanem faktycz
nym zadecydowały, że aż do wyjaśnienia sprawy 
Zuck mu*! być Uwięziony.

ECHO W IELKIEJ DEFRAUDACJI URZĘDNI
K A  KOLEJOWEGO. Włodzimierz Korol, urzędnik 
kolejowy w Zdołbuuowie, aresztowany za sprze
niewierzenie około 60.000 zł na rzecz skarbu kole
jowego, przyznał się w wydziale śledczym ao po
pełnionego sprzen iewierzenia i szczegółowe w  tej 
mierze złożył zeznania. Od kilku lat w p iiyw ił 
fikcyjne kwoty do książek robotniczych, oo czynił 
pod wpływem ciężkich stosunków materjalnycb 
powodowanych chorobą żony i dzieci.
UJĘCIE SZAJKI ZŁODZIEJ! KOLEJOWYCH. 

Na linji pomiędzy Łodzią a Piotrkowem dokona 
no ostatnio szeregu śmi-łyćh kradzieży ze znaj
dujących sdę w biegu pociągów towarowych Dzrtę 
ki wysiłkom uol cji udało się schwytać na gorą
cym uczynku oderwania plomb w wagonach ow- 
rowycb dwo ;h przywódców tej bandy: Józefa Gaj 
dę i  Józefa Haładaja.

mmm

T ym  P .  T . I  r e n u r e r a t e r e m  i p r e *  
wTncjr, h fe r s y  n l «  o d n o w  ą  b « r >  
t a t e n n  r  u r r r u i r « r « r ly  «  s trs y ii « m y  
t  d n fc iu  i o  b n .  M tysyłką m u e ę c  
p ism a *
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wyłożone są od wczoraj do przeglądu publicz
nego spisy wyborców i wyborczyń do Sejmu 
|i Senatu.

G»J*t one wyłożone przez’dwa tygodnie, ato 
B tez) w interesie własnym upewnić się bez- 
kwłocznb, czj się nie jest w spisach pominie- 
m'm a w danym razie —  o ile nazwisko wy 
feorcy łub wyborczyni jest opuszczone lub prze 
kręcone —  natychmiast wnosić reklamacje, 
j KeLlamacia jes. również konieczna, o ile myl 
jnle poaane ,esi imię, inb błędnie —  zawód, lub 
fałszywie — adres.

WsżclKicb wyjaśnień udzielają w Krakowie 
biura reklamacyjne Organizacji sjońskicj. które 
znajdują się:

U la  Śródmieścia i peiyleryj przy u l Floriań
skiej 28, L p.

Dla dzielnic VII, VIIL i części Dz. L —  przy 
S i Stradom 13 w lokalu Tel-Awiw, I. p. of.

Dla Podgórza przy uL I wowskiej 15, w loka 
la Tei Awiw L p. oL

W  lokalach tych znajduję się listy wyborcze 
które można przeglądać cod/tennie od 9—2 1 
od 5 JO- 9 wieczór.

żydzi! Reklamujcie swe prawo /wyborcze!

Krajowa konferencja Org. 
Mlzrachi

W afodzSele odbyła się w  Krakowie w  wielkiej 
sali Kahaiu. krajowa konferencja org. MLzruchi 
aąch Małopolski i Śląska przy udziale 117 dele
gatów reprezentujących 38 lokalnych organizacyj 
2ja za przywitali: p. Walkowski imieniem org. 
ijońśkijej, p. dr Fischlowitz imieniem prezyjjum 
Grupy żydowskiej, p. Samuel Spira imreniem 
Slow kupców, p. dr Splegel imieniem Keren H 
Jesod. pp Jfingsler i Szragai imieniem org mło- 
dzdeŻY niizrachislycznoj w  Palestynie oraz p. 
Lang' Imieniem egzekutywy Jdizradu*1 we Lwo
wie.

Porządek dzienny obejmownl cały szereg i-efe 
ratów  o aktualni ch problemach pracy palestyń
skiej i krajowej. Obrady zakończyły się o godz. 
1 w  nocy uchwileriem rezoli cyj dotyczących róż
nych problemów pracy religijno narodowej.

Szczegóły zjazdu ogłosimy w jednym z najblii- 
i iy i  numerów

Przebudowa rzeźni drobin
na pi. Nowym

W-aoraj rano odbyto się otwarcie rzeźni przy 
p i Nowym, przebudowanej i odnowionej przez 
krakowską gminę żydowską kosztem 60.000 zł 
wedle nowoczesnych wymogów. W  komisji dla 
zbadania rzeźni brali udzaał prezydent m inż 
Rolle, wiceprezydent Dr Wielgus, prezes gminy 
żydowskiej Dr Landau z członkami Rady wyzna
niowej, naczelnicy wydziałów targowego, p. zerry 
slowego, budownictwa, delegaci fizykatu miejskie 
go, tudzież inspektor pracy. PrezyJent Rolle wy
raził uznanie za wykonanie rzeźni, ooczem udzie
lone zostało gminie żydowskiej zezwolenie na o- 
tWarcie rzeźni, która We środę dnia 4 bm. odda
ną zostanie do użytku publicznego Projekł nowej 
rzeźni wykonał i robotami kierował r. inż. Wean 
berger, a budowę wykonała firma Liebling i O- 
berłeder, która w drodze przetargu jako najtań
sza ' obotę otrzymała. 2 wiosną zostanie nowy 
plac targowy wybrakowany, tudzież zaprowadzo
ne będzie światło elektryczne na placu Nowym

Zmiana przep*sów meldunkowych
Ministerstwo spraw wewnętrznych opracowało 

projekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospo
litej. regulujący sprawy ewidencji i kontroli ru 
chu ludności (urodzeń zgonów i ślubów), sprawy 
meldunkowe i wreszcie sprawy dowodów tożsa 
■ w i  osób. Rozporządzenie to ureguluje dotych
czasowe chaotyczne przepisy, obowiązujące W ró
żnych dz.ielnici.ch kreju, odmienne niemal w każ 
dem mieści*

Projekt jest obecnie uzgodniony w  łonie zainte
resowanych ministerstw, noczem przedłożony bę
dzie do zatwierdzenia Radzie Ministrów. Ukaże 
się on w formie rozporządzenia Prezydenta Rze
czypospolitej prawdopodobne jeszcze w  ciągu sty 
cznia. . . .

— OSOBISTE W  Krakowi' odbył iie  ouegdaj 
ślub znanego literata żydowskiego i redaktora 
„Ilajntu", p. I. M Neumana (A. Fojgel) z Warsza
wy z p. 'Drową AUerową z Brzezówki (woj. o l
kuskie). -

—  KONIEC FERYJ ZIMOWYCH. W  dniu wczo 
rajszym skończyły się- lerje świąteczne w  szko
łach średnich i powszechnych. Dziś- rozpoczyna 
się normalna nauka.

W wyższych uczelniach ferje trwają do 8 bm 
włącznie.

— TRADYCYJNA REDUTA PRASY, odbędzie 
się dnia 1 lutego hr. w salach Starego Teatru. 
Redutę urządza Syndykat dziennikarzy krakow
skich na fundusz emerytalny dla wdów i sierót 
po dziennikarzach. Jest to jedyny w  Krakowie bal 
reprezentacyjny.

— SAMOBÓJSTWO W02NEG0 POCZTOWEGO 
Wczoraj nad ranem pozb; w ił się tycia dwom_ 
strzałami z rewolweru 33-letnl Micncł Stokłosa, 
.woźny pocztowy urzędu Kraków 2 na dworcu głó 
wnyra. Powód samobójstwa nieznany. ■ Ciało de
sperata przewieziono do zakłauu medycyny sądo
wej.

— NIEZNANA UMYSŁOWO CHORA Przed pa
ru dniam* przytrzymano w  grrinde Chełm pow. 
Kraków dziewczynę, która w  stanie chwilowego 
szału usiłowała się utopić w  rzece Rudawa. Dzie
wczyna fc_ niew. -idomego nazwiska robi wrażenie 
osoby dysty^owąmęj łiczy około lat 19, jest pra
wdopodobnie Żydówką, wzrostu wysokiego, bru
netka, ma włosy obcięte kręcone, twarz okrągłą, 
nos długi, gruny. pczy .czarne duże, zęby zdrowe, 
ubrana w  bia ą ko «zulę obszytą koronką na picr- < 
siach, jedrost»j" ' tuL enkę różową, drugą sukien 
kę popielatą w  paski, awe-uer zielony, pończochy 
popielate, cza -ne śniegowce w Jobrvm stanie, bez 
trzewików. Na pytania odpowiada, że nazywa się 
„Trew il“, więcej nie umie podać i  robi wrażenie 
umysłowo chorej. Odstawiono Ją przez pogotowie 
ratunkov,c z potte—inku policji w "Woli Justow- 
skiej do szpitala św Laza~za w  Kraków e In
teresowani winni zgłosić się w pow. komend ale

| policji w  Krakowie przy ni.' Starowiślnej.
— AW ANTU RA / PIJANYM I KAPR ALAM I 

Ubiegłej nocy około godz. wpół do pierwszej Kra
wczyk Antoni i Adamus I  udwik. kaprale 6 pap. 
znajdując się w tanie nietrzeźwym zatrzymali 
w  ul. Karmelickiej jadącego dorożkarza Kuraka 
Józefa Krawczyk uderzył Kura«a szablą płazem 
w rękę, a gdy jadący dorożką Paweł Daniel za
reagował na to, wówczas Krawczyk dą ł Daniela 
w lewą rękę, zadając mu dość głęboką ranę. Ha 
krzyk napadniętych, nadbiegł posterunkowy któ
ry Krawi zvka i Adamusa odprewa lzil do III. ko- 
misarjatu policji Wezwana żandarmerja wojsko
wa zajęła się awanturnikami, zaś do rannego Da
niel* zawezwano lekarza pogotowia ratunkowe -o 
który go opatrzył.

— OFIARA WŁASNYCH C2BI ADNIkÓW. Ne 
stację pogotowia ratunkowego zgłosił się ao 
ruj Piotr Karęda (lat 36) majster azowa! i, JÓrv 
przes swoich dwóca creladnlków został pobity 
kort ta mi. Karęda doznał 24 ran tłuczonych na gło 
wie i twarzy. Lekarz pogotowia po o p d n n J i 
przewiózł go do domu.

— NA CZ ASIE. Sm. eczyński Stanisław zam. 
przy uL Smoleńsk 1. 23 zgłosił do policji, że dnia 
1 bm. z  nieramkniętego przedpokoju skradziono 
mu futro męskie pi imakowe

ZM ARLI;
Adolf Zieger 1. 53, Cywia Leuchter 1. SO, Józef 

Storch 1. 23, Pinkus Tislowitz L 65.
... i n. -  - .............. mrmmmmmm

Znana przed wojna fabryka fortepianów i pianin 
Małeckiego, zakżona w roku 1857, która z p« wodu 
wszechświatowej wojny zmuszona była przerwać 
swą działalność, o&ecwe po gruutownem przerobie- 
nlu i .zaopatrzeniu się W nowoczesne urządzenia 
techniczne, z początk<em roku bieżącego puncwnT 
rozpoczyna swą przerwaną pracę 

Należy nadmienić, że fabryk* do wolni wypfcilu 
kowala około 40.000 mstrumen ów, które zyskały 

. sobie wszechświatowa sławę, zdobywając *ri«le na- 
I gród na wystawach między urodo wych.
1 Nie chcąc rozpisywać sir zbyt. szeroko dodajemy, 

że fabryka Małeckiego zamierza pr >łukować okóto 
.800 pianin rocznie i życzyć nztsły, by produkcja ta 

A rok rocznie wzrastała* ■ J2£6

Z E  S P O R T U

CYKL ODCZYTÓW ZKS MAKKABI z dziedzmy 
wychowania fizycznego i sportu żydowskiego za
inaugurowany został w ubiegły piątek referatem 
Dra H. Lesera o. ,,UH Makkabi“  ;w przepełnionym 
lokalu .klubowym. Rt fere-u. przedstawił MsaJnicże 
postulaty i genezę sportu żydowskiego wogóle, r V  
szczególności krakowskiej Makkabi, wszystkie okr* 
sy rozwoju tegó klubu od 1009 do 1927 r„ .analiza 
wal wytyczne zasady tdcowe i aportowe pracy kii 
nu w , obecnej sytnacjl oraz- omówi szczegółowe 
sptuwę związku , światowego Makkabi i Żyd. Zwią* 
ku Spoi r. w. Polsce.

MAKKABI—LEG JA MECZ PING-PONGOWY od 
będzie się w przyszłym tygodniu w lokalu Legju O. 
bie sekc,e wystawiają po 10 reprezentantów. Piano 
wany Jest również meo/ .Makkabi—Hakoah.

ZLOT WSZYSTKICH ŻYDOWSKICH SEKCYJ 
KOLARSKICH W  POLSCE, oraz założenie Zwląa- 
ku Żyd. Tow. Kolarskich w Polsce w łonie Żyd. 
Zwtązto Sportowego, planowane są w c'ągu 1928 r.

Ko n f e r e n c j a  d e l e g a t ó w  ż y d o w s k ic h
KLUŁÓW SPORIOWYCH W  rOLSCE rt iem po. 
rczumiema s'ę we wspólnych sprawach, ewentuał* 
nie powołania do życia reprezentacji tydowskiegu 
sportu w Polsce, dla ochrony fnteresów sportu żjr 
newskiego, a uawet zorganizowania Zyd. Związku 
Sportowe s a w ramach państwowych związków spor 
towych t Zw. Pol. Zv, Sp„ a także związku świat* 
wego Makkab!v odbędzie się ptawdopodobni* przed 
aezoneiu wiosennym. D ecyja zapadnie po walneot 
zgromadzeniu "owego PZPN u v  Warszawie. 
iłDbYTE OSTATNIO DuKOoZNE WALNI ZORO 

MADZI nje K. S. CRACOYTA wybrało następujący  ̂
zarząd: Piezes: Dr. Edward CKnarowski, wicepre
zesi: Major Dr. Wndyslaw Dziadosz, szef Bezpie
czeństwa Woj. Krakowskiego, Pr Ludwik Merz, ad 
wokal, ora? Czesław Wiśniewski. Sekretarz KtuwJ 
Zasadni W.adysław; zastępca: Wasilewski AatonL 
Skarbnik: Fiiłipkiewicz Mieczy; law; zasłęoca: Kzpf 
tar Gayda.

NOW Y ZĄRZĄJ> SEKCJI P IŁ K I NOŻNEJ K, I  
CRACOY1A. Kierownik: Dr. Hamczyc Włodsż 
mierz, sekretarz: Zaradni W łaęjalaw. Członkowi* 
’ r i a rządu: Major boztyga, Antoni Aurowiecki, Ps- 
ruozśik Marjan Siekierski, Porucznik Alfons K *  
sman, Zygmunt Bujak, Dr. B. Stninberz Ruttnistri 
Uoroszkiewicz KaaumerŁ  

MISTRZOSTWA HOOKEiOWE KRYNICY: L *  
Jja—Craooyia 14d, LTL  —W TL  6:1, L c k j  AZS 
W ilno 3:0, W T L -C R A C O Y IA  4:L L T L —A  ZR 
Wilno ŁO. , , - f>.. i

NARCIARZE N aS I o>iąg«ją obecni* akok.1 t o  
na<’ 40 mtr, , to Czech Br. do 48 mtr, Sieedia, Ma 
l^ka, Cukier od 4l—44 -ntr Na 'skoegai w  SL M a  
ritz ewągnęU Irojtuii (Szwajcarja) m. mu, LŚ* 
slegaard (Nurwegja) 63 mtr. ftómtca ogrom MI 
W  dodatku trener notwe**! Pol. Zw. N*re S6» 
łoa .^ i potłukł się m Gubałówce tek dotkl.wt^ 

te leży chory 1 ni« możr odbj w«Ć iwiczeń t  ee**. 
d a ri im; olimpijskiuiL t
MECZE F0TBA1 LOW B. u  ea Wrocfiy—5 a * l )  

carja 3:2. Kair*: FT(' BnJaj) out—Repr E«i|wh 
1:1. Aleksandria: Slav!a Piaga—KS Aleksudrid  
2:1 Wirdeń: Tram A - T r . m  B 6:1 Odmy lląika  
AmalorsW KS- KS06 & leŁ 2 :1 KS07 Siemiaoto 
wice—Pogoń Katowice «:% KS06 Yiy" re>oe- ^fw  
dzień SŁcąńci.Ior 7:2. ł

M ISTRZOSTWA HOcMKYOWM POLAKI odbę
dą się 6—8 bm. w  Zakopanem z n-iziąleni A ZS*  
i Legji warsz., AZS W ilno Pogoń LwóW, TKS  
To- iń. Kraków nie skończył mistrzostw i  1 srrr 
nńi I r a  nie bidzie zatem etartowa}

HOCKEY ZAGRANICĄ. Wiener BUL Yes.—  
Lawn Tenuis Club Pragi. 11 :2. i

UGODA DEFINITYW NA MIĘDZY PZPNest K 
P L P N r S została jut JS.12 ub. r. za rata I podpis 1 
da. 14 bm. m i się odbyć w  Warszawie LkwidicyJ* 
ne zgremaćj^nie Ligi, 15 um walne zebranie no 
wegt, PZPNu Delegaci U g i I PZ tN u  gwrodłi 
się doPZu S  o pop irdc w  gpf-W.e sujwencji dla 
nowego PZPNu a la w  wysokości. 50.0u0 zł skier* 
wanej do PUW F 1 PW  (2tl.o00 na zaspokojeni* 
długów starego PZPNu 10.000 na urządzenie la 
kalu nowego PZPNu w  Warszawce, 20.i'00 na przy, 
gotowania ekspedycji piłkarskiej Jo Clinrpjady). 
Sprawa ilości klubów licowych ustaloną aojtAU 
na 14 wraz z Cracovią 

W MIĘDZYNARODOWYCH ZAWODACH ARA 
DFMTCFTCn W  CORTINA D*AMPEZZO bierz* 
udział dn iiyi.i polski hocki yowaT I team narcia
rzy po: kich Zawody te odbędą się w  I -x>towi* 
bm..

FRANZ DIFNER. pogroinca Brelteestrattera 1 tai 
lcpsry obecnie bokser Niemiec — jest Żydem.

KAROL KOŻELUCH, aa^epszy zawodowy teniii- 
Łlsta świata, otrzyma! korzystną propozycję trenera 
w Wimbledoń. Temsamem pozyskała Aneija, dąźaai 
wszelklem! sitami do odzyskaitlc. swego 1 jw w iikk  
W tsaouie, znakMut,*ą« instruk . « * .
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Wojewoda wołyński przy robocie wyborczej
(Telefonem od naszego korespondenta}

Warszawa. 2 ł (N ) Jak donoszą z Łucka, 
odbyła się u tamltj .stego wojewody konferen
cja przy udaiale 33 ,tdziałaczy" żydowskich, 
znających reprezentować związki kupców, rę 
kodtf.elników, rabinat i „poważniejszych oby 
watoli" z kilku ciast wołyńskich. Wojewoda 
zrprrisił tych działaczy chcąc poznać opinię 
,,pmi,%rowanego « religijnego odłamu społe
czeństwa żydowskiego*', przyczem zaznaczył, 
ze w  niedługim izasie zwoła takąż konferen
cję działaczy obozu sionśsiyoznego. Powzięto 
uchwałę przeciw biokowł mniejszości naro

dowych, oraz zadeklarowano wierność i lojal
ność wobec państwa polskiego, przyczem akce 
ptowano zasadę i.sty wyborczej ó diarukterze 
państwowy m(?) i oświadczono się za popie
raniem polityki marsz. Piłsudskiego. Dia okra 
s • wspomniano także o „braterskiem współży 
cłu i współpracy ora2 równouprawnieniu wszy 
stklch narodowości, zamieszkujących Wołyń. 
Wybrano wkońcu komisie redakcyjną dla wy 
dąnńa dwóch odezw do ludności ż\dowski’ej 
ot a z komitet „dla podtrzymani* ścisłego kon
taktu z wojewodą'1.

Berlińskie ponure przepowiednie
o rokowaniach polsko-litewskich

(Tettgrun wiasny .Nowego Dziennika'*}

Berlin, 2 1. (D ) Wedle „adeszłych tu wia
domości z Kowna* nie należy przed wioaną li
czyć Się z możliwością podjęcia rokowań pol
sko-litewskich, Według tych doniesień Wai- 
Aamaiai pragnie przed rozpoczęciem rokowań 
pfttcblrzować w zgromadzeniu narodowem 
zmianę konstytucji między innrrni ustanawia 
jąeą Wilflo jako stolicę republiki litewskiej. 
jW sferach Berlińskich zapatrują się ostatnio 
znowu pesymistycznie na spfawę stosunków 
polsko-litewskich, a to twnbardzie j, że wedk‘ 
u**.auanyeh przez te sfery wiadomości, wy
buch!} znowu w ostatnich dniach utarczki 
bona n« pograniczu poiska-utewskńn

Skazu! nainierć i* sipiigostwo
f Berlin, -2 1 (D; Jak donoszą z Kowncę zapadł 
tam wyrok przeciw pięciu osobnikom ta rne- 
t w i f  szpiegostwo na rzecz Polaki. Dwfie osoby 
jer lem jedna kobieta, zostały skazane na kar* 
Jmlerei pozost :fr- ua długoletnie więzienia —  
Skazańcy wnieśli prośbę o ułaskawienie, któ- 
T ' *’ Tzydent Semiona prZypUdzczalnic uwzglę 
4UI dla z&dokumehto* aaia jagodnego"' kur- 
an wobar Puokf

ANiancy rokujązWaldemaruseitf
Berlin, 2 ł PAT, „Berliner Tageblatt * dono 

d ,  te  rokowania dyplomatycane miąday Ń iem  
eaag a Litwą posunęły tlę tak dalece, że spot

kanie pomiędzy min. Stresemannem tt mernłc 
rem Waldemarascm ma się odbyć w drugiej 
lutowie styczniu w  Berku i e. Przedmiotem ro
kowali mają być, jak twierdzi „Berliner Tage 
blat‘‘ sprawy gospodarcze, a pi z*deWszy»tkten, 
sprawa traktatu licndlowegu, pożatrm umowa 
co de rybołontwa i untewa graniczna.

Rokowania aa wszystkich 
fro d ta cL

' Berlin, 2 1 PaT. , ł ^ b l a t f  donosi, 
że w Olągu stycznia podjęte zostaną na now j 
rokowania handlowe między Niemcanij a Cze 
chosłowacją, oraz między Niemcami a Węgra 
mg i Austr ją.

Prłedstawicrdstwa Polski 1 Nie
miec —

(Telefonem od naszego korespondenta)
V łi.ii9ttt, 2 1. (N ) Jric słychać, odbywa 

się wymiana zdań w sprawie podm^sieriua po
selstw hiemteckiego ‘ polskiego/ akredytowa
nych przy rządiak w Warszawie j w  Berlinie, 
do stopnia ambasad.

Nastąpić to ma po Nawaru, układu hrndlo 
wego między Polską a Nii mcami. Jaku amen- 
srtW  Polski Przy rsądzie Rzeszy hkt być prze 
widziany książę Janusz Radziwiłł.

pociągów nad przepaścią
(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, M I (D j Donoszą z Zurychu u tragi 
elhykł wypadku kolejowym na przestrzeń* 
m eńbj st. Morim a Chdr. Na Wielkim w Udu 
kcie wzniesionym na wysokości 65 metrów 
nad przepaścią ^Utiur najechały na siebie 
dw-i i *ctągi amlerzające w  przeciwnych kie
runkach. Jedynie okoliczności, że obie loKomo 
tywy wskutek aaciżemn zahaczyły o siebie

Etiktrjffiueiś x protni«m 
i ł ó B e e t n y c h

l łsi) Ż Chicago przychodni Wiadoóiwść, le foto- 
eksmut W Rflltoigh Skptiatruowpł aparat prżemle- 
clftjąćy ciepło słoueoano W energję elektryczną. 
>Vtadohiośi ta, gdyhl się okazała prawAz.1',,*. mo, 
że mieć aiesłychuur wpro-t nasiępatwn kUeLby- 
smy przed sol i urzeczywistaiuue snu wszystkich 
ttrhnsków l  rozwiązanie problemu, który dotych- 
cz>« uchódnił zp utopję.

Ód dłU/szefo czasii zastanawiano się taL w 
Nie.ąncaetłi, jak i Francji nad sposobami magazy
nowania ciepła słonecznego, atoli wszystkie te 
eksperymenty były dotychczas bezskuteczne. Jak 
wiadomo, światło słoneczne i elektryczność sa 
badf. bądź iakc 5/a.wiski. et er a *« sobą spokrew- 
t>!łne T i z-tb-. tż  • tPeć/y niemi róż i ca. ’ •
tk j twietiu, są bardzo mir'w a lale elektryczna

przypLać należy, że pociąg nie runęły #  prze ,
paść. Mimo tc katastrofa pociągnęła za Sobą i
zranienie anacznej ilości ośób.

* .’ •
p aryż, 2 1 (P ) Jaaacy autobus po pizejeclia , 
niu pr.— hodnia skręcił tak taninie, se Wje
chał w don, powodując oberwanie Się balko i 
r ’’ Dwie osoby zostały aabHe, 15 rannych.

stozuakowo dość duże. Podczas gdy długość Wi
dzialnego światła pozostaje daleko poza tysiącz
ną rsętaią milimetra, to fala elektryczna może 
hyi thlaiłzMloie większą od 5 nłlllihetrOw, ale UO 
vną. o falach długich aa 100 ibetrów. Ćhedbiło j 
więc to, bj skonstruować taaszynę, któreby po 
trefiła przedłużyć faie światła słoneczne"©, żoiic 
mając jego intenzywność. Wychodzont przytem ; 
z założenia, że światło Aoue zne zmienia chero 
czną strukturę niektórych ciał Otóż już przed
tem udało się takie zmienione pod wpływem słoń 
ca związki chemiczne doprowadzić w olsami ao 
stanu pierwotnego. i zamienić energję słoneczną 
na energję elektryczną Suma tej energji była je- 
d ,ak minimainą, a dotychczas nie udaio się wię
kszych ilości energji elektrycznej wydobyć ze 
słońcu, Otóż wynalazek fototechnika amerykań
skiego rozwiązałby problem i -tanowlłby nową 
epokę w rozwoju ludzkośaś,

7gon działacza a*oni8tycziiego 
we ^>dniu

W ledeń, 2 1 ŻaT . ,Zmarł tutaj pizeżywsay 
leż 58 prezes zarządu kćerowniclwa Keicn tfa 
jesodu w Austrji i dyrektor wiedeńskiego Ijfttt 
derbunku dr Eppler. Zmarły bral K yn B ) 
Udział w  ruchu sjonistycznym.

—-o ——■ l

Sprawcy napadu na Nowaczyk 
skiego n*ewykryci

(Tełetonem od na sżc go. ko respondenta):

Warszawa, 2 1 (S , » )  Śledztwo w spraw.ana 
]'adu na p. Nowaczyńskiego n:ę dało dotychJ 
czas konkretnych wyników. Nowaczyńskl CiQ 
je się już o wiele lepiej i prawdopodobnie W 
przeciągu trzech tygodni zupełnie wyzdro
wieje.

Przed procesem k  pos?dw 
białoruskfej Hromady

(Telefonem od nas tego Korespondenta)

Warszawa, 2. 1 (N ) Jak donoszą z Wilna 
żony znajdujących się w więzieniu Wć Wron
kach, b. poślów Hromady białoruskiej^ otrzy 
mały od wileńskich władz sądowych zaWiado 
m!euie, iż w  dniach najbliższych wlęZśopYtt* 
posłom biuiot-uskim doręczone zostahig okiy 
oskarżenia.

Adwokaci obomlązaiii są iro*'d 
czarne nbran:a ca rozftawach •

(T Y 'e ło n «n  od naszego korrtpondwtti)
Warszawa, *i 1. (H j Tutejsza Izba adwoka

cka wydała w swoim czrcie Zarządzenie, hojf- 
adwókaći ha rozprawach nosłll clemhe UBfń 
nia. Zarządzenie to nie było dotychczas prze
strzegane. Wobec tego Izba wydala obecnie 
przypomnienie zaznaczając, źe adwokcći, kto 
r*y przychodzić będą ha rozprawy sądowe w  
jashyi t ubraiiiaćh, pyciągańl Lędą do odpo- 
wiedkal śćl dyscyplinarnej.

Ocafert?...
(TclefoneUi od Aasżego kofespofid^nfij

Warszawa, 2 1- (S ib ) Dzisiaj ndaia Się Od
być W Warszawie rozprawa dotaiaa przeciw
ko Władysławowi Szewczykowi F FeliksóWl 
Staniewiczowi, oścrżonym o ebródhię morder 
stwa, Sprawa ta jednak została przekazana do 
po dępowańia zwyczajnego, a to na ikutek 
r  ienia tadóW doraźnych na terenie b. Koił 
grosów! i, , (

Napadnięte przei ńtadu w.lkólw
(Telefonem od naszego korespondeiitlał 

W ar szu wo, 2 1 (N )  Z W llfladohoizą , Ce na
pograniczu pulskiem w miejscowości Uclany 
ziemianka z foiWurkU miejscowego powiaca- 
jąe Sułiiami z dzieckiem do domu, napadnięta 
została prźez stado wilków. Kobieta żńclęia 
konie i poczęła Uciekać, lecz WkońCU konie 
wyczerpane padły. W  \ czach kobiety rożjUsżo 
ne bestje porwały i rozszarpały dziecko, po
częto rzuciły się na nia. Na wołania nieszczę
śliwej nadbiegli Wieśniacy i odpędzili wtłk: 
strzałami. Nieszczęśliwą matkę okropnie p th i 
leczoną przez w ilk i przeuieśiono do folwarku 
w  diable nieprzytomnym.

Ekspkzfa gazit w kopalni
Sosnowiec 2 1. \ N ) Na kopalni ,Mortihtłir 

w Zagórzu, należącej do tdWarzysfWą syśtto 
włeckiego, nastąp a eksplozja g :iu . Dwóch 
robotników, którzy odnieśli ciężkie o l ienih.. 
w stanic beznadziejnym pizewieziono do azpł

Bfeiik Polski a sUbfllzacfa lira
Wiedeń, 2 1 (D ) Z Rzymu dohoszą: Wśród 

batików państwowych, które w związku ze sin 
biljzacją lira udzieliły pożyczki włoskiemu 
bankowi emisyjneimu, znajduje się obok Fe- 
deral Reserye Bank. Bank of Fngland i Bar- 
gua dal l  rance, również Bonk Polski.
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Znaczny wzrost eksportu Z GIEŁDY
w yrcb ćw  łódzkich w roku 1927

1. (Sin) Z wydanego ostatnio łódzkich figuruje Litwa, która mimo stanu w «-Warszawa. 2. 
tprawozdania związku przemysłu włókienni
czego w Polsce wynika, że w ciągu roku 1926 
wywieziono z Łodzi zagranice wyrobów włó
kienniczych wagi 4.511.451 kg., wartości
43.103.000 zł. W  ciągu zaś 11 miesięcy roku 
1927 wywiezCono 6.343032 kg towarów w łó
kienniczych, wartości 67.450.000 zł. Wzrost 
Więc eksportu towarów włókienniczych biorąc 
pod uwagę tylko 11 miesięcy roku 1927 wyra
ża się cyfrą 40 proc. pod wzgędem wagi towa 
rów, zaś cyfrą 56 proc. pod względem warto 
ści towarów. Największym odbiorcą była Ru- 
tnunja, do której wywieziono towarów za 20 
tniijonów zł. Rzecz charakterystyczna, że na

jennego kupiła za przeszło 4 miljony zł. Do 
Gdańska wywieziono towarów włókienniczych 
za 3 miljony, na Bliski i Daleki Wschód i do 
krajów nadbałtyckich za taką samą sumę. Do 
Austrii, Węgier i Jugosławii wywieziono za
1.340.000 zł, do Ameryki za 1.400.000 zł, do Ro 
sji za 825.000 zł, do Anglji za 762.000 zł., do Da 
nji za 600.000 zł.

Warszawa, 2 1. (Sin. Ze względu na to, że 
istnieje u nas wielki nadmiar produkcji przę
dzy, związek eksporterów włókienniczych w  
Łodzi przystąpił do utworzenia konsorcjum 
wywozu zagranicę przędzy polskiej. Konsor
cjum bęćdztle się starało zdobyć rynki zbytu wUNiJviłv n I\0 WilUl Uli Lvl J olj WCiiU) ZiV lid j | ■— oiy OlUi an

drugiem miejscu wśród odbiorców wyrobów [ Rumunji i Jugosławji.

Budowa gmachu dla Bihłjoteki Narodowej
w Jerozormie

Haga, ŻAT. W’ związku z podróżą europej
ską rektora uniwersytetu hebrajskiego w  Je
rozolimie dr Mrgnesa, odbyło się w Hadze po
jedzenie kuralorjum fundacji im. Dawida 
Wolfsohna. Zmarły prezydent wszechświato
wej* orgcoizacji sjonistycznej Dawid W . lfsohn 
przeznaczył w swoim testamencie tę fundację 
która ma finansować budowę gmachu żydow 
skiej bihłjoteki narodowej w Jerozolinre. Ku 
ratorjum fundacji, do którego or>ok dr Magno 
“a należą, również dr Edward Leszjńsśi z Ber 
lina, konsul holenderski w Jerozohmie p.
Kann i dr Schlóssinger, uchwaliło przeprowa 
dzić budowę gmachu w ciągu roku. Gmach 
ten będzie zbudowany z żelazo betonu, ponie 
waż ostatnie trzęsienie ziemi w Palestynie wy 
kazało trwałość tego materjalu.

Uchwała kuratorium fundacji im Wolfsoh 
na posiada \vłęlk‘e moczenie w obecne; chwi
li, ponieważ przy projektowanej budowie bl

bljoteki narodowej znajdzie zatrudnienie w ij 
ksza liczba bezrobotnych żydowskich.

100.000 doi. na założenie katedry 
języka żydowskiego na U. H.
Nowy Jork. (ŻAT) Wydawca wielkiego 

dziennika żydowskiego w Nowym Jorku „The 
Day“ (Der Tog) p. Dawid Shapiro ogłosił w  
swojern piśmie, że składa osobiście do dyspozy 
cji funduszu zażoienia katedry żydowskiej na 
uniwersytecie hebrajskim całą sumę 100.000 
dolarów' bez uciekania się do subskrypcji publi 
cznej. Podczas bankietu na cześć 13-Iecia istnie 
nia dziennika „Der Tog“ , gdy p. Shapiro zgłosił 
swój wniosek o założeniu katedry przy uniwer 
sytecie hebrajskim, złożył o«n osobiście na ten 
cel 10.000 dolarów, pozostała zaś suma 90.000 
dolarów triiała być zebrana wśród zwolenni
ków tej katedry.

Giobowiec Tufankhamena okradziony
Warszawo, 2 1 (Sin.) „Uniled Press" dono- I pięciem. Nie znaleziono jednak spodziewanych 

si z Kairo, że wczoraj została tam otwarta | skarbów, a tylko kalka przedmiotów ze złota, 
czwarta komora grobowca Tulankhamena w i Złodzieje bowiem okradli grobowiec, organi- 
Luksorze. Otwarcia oczekiwano z wielkiem na | żując lepszą ekspedycję, aniżeli naukowa.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń. 2. 1. (D) Na wybrzeżu morza Adria
tyckiego szaleje straszliwa burza, w następ
stwie której przerwana została komunikacja 
oraz wstrzymana akcja usuwania śniegu, które 
go warstwa dochodzi gdzieniegdzie do 3 me
trów grubości.

Groźba wylewów w Anglji
Londyn. 2. 1. (L ) Obawiają się tutaj na

stępstw odwilży i topnienia nagromadzonej 
wielkiej ilości śniegu. Dotychczas śnieg topnie 
je stopniowo. Gdyby zaczął tajać nagle, grozi 
łyby w ylewy w dolnym biegu Tamizy, o czem 
■ nadbrzeżni jej mieszkańcy zostali ostrzeżeni. 
Na wielu drogach ruch nie może być jeszcze 
podjęty.

W I I C Ł Y  KĄCIK
Z OKAZJI NOWEGO ROKU. 

złożono życzenia;
Wicepremjerowi Bartlowi — aby dla oszczędze

nia mu tatygi, sesje przyszłego sejmu były ró
wnocześnie pWierane i zamykane 

Ministrowi skladkowskiemu — dobrego szofera. 
Ministrowi Meysztowiczowi — ogoinego, raz na 

zawsze „wyinterpretowania" Konstytucji.
Ministrowi Romockiemu —  rozkwitu kolei pań 

sfw. dzięki skasowaniu biletów wolnej jazdy dla 
postów.

Ministrowi Mledzińskiemu — orderu licznika. 
Wojewodzie hrabiemu Borkowskiemu — dopusz 

C7< ■ m herbu cadyka z Bełza 
P. Prytuckiemu — honorowej jnrmułkl. 
Uczestnikom zjazdu rabinów — wygodnego miej 

sca w przedpokojach starostów 
Członkom komisji do spraw mniejszościowych — 

wydania książki pt „Prace komisyj czyli bajeczki 
dla grzecznych dzieci".

Partji Pracy — wyborców

P p. Hamerlingowi, Korfantemu, Popielowi i w. 
innym —. utworzenie partji „niezupełnie czci po
zbawionych".

P O  ZAM K N IĘ C IU  K R O N IK I

— POGODA W  DNIU DZISIEJSZYM. (Biuic 
tyn PTM .) W  dalszym ciągu jeszcze dość po
godnie i mroźno. Tylko na północy Polski za
chmurzenie większe oraz wzrost temperatury. 
Umiarkowane wiatry południowo-wschodnie i 
południowe. W  górach wiatr halny.

— HASZACHAR—PRZEDŚWIT". Dziś we wto 
rek o godz. 8 wiecz. Seminarium ekonomii prowa
dzone przez kol. Dr. K. Steina.

— ZNANA FIRMA A BROSS, Kraków, ul Flor 
jauska 44, posiada największy wybór rękawiczek 
w rozmaitych gatunkach i kolorach, oraz kurtek 
skórzanych damskich i męskich poleca Bwaga: 
ulica Fłorjańska 44 ,narożnik, obok Bramy f-lor- 
Jańikiej. 8997 er

Giełda krakowska
Kraków, 2. 1. Sytuacja aa rynka efektów 1 w* 

lut na ogól bez zmiany.
Akcje: Bank Polski 154, Hipoteczny 1.23, Sp Z i 

robkowych 88, 89, Tohan 14.25, 14.60, Zieleniewski 
2, Trzebinia 0.64, Górka 99, 100, Siersza górnicza 
14, 14.50, Niemojowski *2 45, Krakus 0.32, ChybU 
5.90, Piasecki 16.75.

Zebranie giełdowe przeszło pod znakiem ten* 
dencji na ogół utrzymanej. Zainteresowanie nieo® 
silniejsze Zieleniewskim i Piaseckim po kursach 
lekko mocniejszych i większych obrotach. Mocniej 
również notowano Sierszę górniczą i Tohan. Re
szta papierów bez szczególniejszych zmian w sla* 
bych obrotach. Ruch na ogól niewielki.

Na pogiełdziu tendencja utrzymana Jedyni* 
transakcji dokonano trzema papierami, reszta W 
zupełnem zaniedbaniu. Płacono Cegielski 50 50 
(nieco mocniej), Jaworzno 2225 i Lep 020, Obrót); 
minimalne.

Na rynku walut i dewiz tendencja be* zmiany. 
Nastrój spokojny przy dostatecznej ilości mater
jalu Obroty niewielkie. W  K rafio wie dolar gotów 
kowy 8.87 i pól do 8.88 i pół, czeki bankowo 8.90 
i jedna czwarta do 8.90 i trzy czwarte. W arszaw* 
got. 887 i trzy czwarte do 8.88 i jedna czwartą, 
czeki 8.90—8.90.45 Lwów got. 8-87 i pół do 8 88 
i jedna czwarta, czeki 8.90 i jedna czwarta do S.98 
i  trzy czwarte. Katowice got. 8.88—8.88 i pól, cze* 
ki 8 90— 8.90 i pół Bank Polski płacił bez zmiany, 
za dolara gotówkowego 8.85, za czeki na Nowj| 
Jork 8.S8. ^

Clalda warszawska
Warszawa, 2. 1 PAT. Akcje: Bank handt w i r u

123, Bank Polski 155 50, 155, Grodzisko 35, CukiOl 
79, 78.60, 79 50, W'ęgiel 109.50, 109.75, Nobel 45, 
Cegielski 48, Lilpop 40 75, 46, Ursus 14, Zielenic* 
ski 17.60, Starachowice 66.25, 66.50, Borkow.-cjj 
20.5, Dolarówka 63.50. 5 proc. kocwersyjna 65.2% 
10 proc. kolejowa 102.25, 102, 5 proc. kolejow* 
konwersyjna 61.50, Listy zastawne Banku Gosp  ̂
Kraj. 93, 92. }

Walutyj Londyn 43.52 1 trzy czwarte, 43.63% 
4342, Nowy Jork 8 90, 8.92, 8 83, P «ryż 35105, 351% 
3502, Praga 26.415, 26.48, 26.35, Szwajcar ja 172A7% 
172.61, 171.74, Włochy 47.20, 47.32, 47.01

Giełda poznańska
Giełda poznańska z 2 1: Giełda zapełnią M l

zmiany, tendencja spokojna. . :W

Giełda wiedeńska
Wiedeń, 2. 1 PAT. Waluty; Antóterdam 285901

Belgrad 12.47 i pól, Berlin 168 62, Bruksela 98.8% 
Budapeszt 12J.63, Bukareszt 4.35 i jedna czwarty 
Londyn 34.50 i jedna czwarta, Medjolan 37.34% 
N. Jork 706.45, Paryż 2781 i trzy czwarte, Prag* 
2093 i jedna ósma, Warszaw* 7*18—79.47, Zu
rych 136.39, Amerykańskie 704, Niemieckie 168.4% 
Francuskie 27.85, Włoskie 37.20, Jugosłowiański* 
12.37 i jedna czwarta Holenderskie 284.25, Czeski* 
20.89, Węgierskie 123.80, Szwajcarskie 136.15. ,

Akcje: Renta majowa 0.72, Renta lutowa 05% 
Bar.kverein 30.10, Bodenkredit 125.50, Kreditan- 
stalt 66.40, Landerbank 22 65, Merkury 27.75, Żi* 
wnosteńska 112.75, Północną 11.43, Czerniowc* 
59 50, Austrj. Kol Państwowe 29.05, Południowa 
11.60, Goleszów 117, Cement 70, Alpiuy 4455, Ber® 
u. Hutten 770, Krupp 1710. Poldi Hfitte 151.75, Ri- 
ma 141.85, Skoda 262.85, Siersza 11, Zieleniewski
16.75, Fanto 7.50.

d e ł d a  x«iry<hska
Zurych, 2. 1 PAT. Paryż 20.39, Londyn 23.28 i 

trzj czwarte, N. Jork 517 i sic ciii ó^r.ych, Rei- 
gja 72.175, Włochy 27.38,. Hiszpan]:) 88.275, łlolao 
dja 209.425, Berlin 123.60, Wiedeń 73.20. Sztokholm
139.75, Oslu 137 80, Kopenhaga 138 80, Soty, 3.735, 
P ': ig i 15 345, Warszs wa 58 05, Budapeszt 9060, 
Bialocród 9.13 i trzy .-/.Warte, Ateny 6 90, Konstan 
lynopol 2675, Bukareszt 3185, llels-ingturs 130% 
Buenos Aires 221 i trzy ósme

— Z ZRZESZENIA KOBIET ŻYDOWSKICH. Z
dniem dzisiejszym zrzeczenie kobiet żydowskich 
otwiera bogato zaopatrzoną w czasopisma Czytefc 
nig — w lokalu własnym Rynek Główny 2® I. P» 
Czytelnia otwartą będzie codziennie od 5—8 w i* 
czór. Tamże odbywać się będą odczyty ! semlnart*. 
Pierwsze seminarium palestyńskie (dla wszystkich 
członkiń) na temat „Nowa poezja palestyńska** 
cz, iy . prowadzi p. U. Kat; y gudz. L30 wina.



DKCCWL ^CŁOSZEHIA
Bt'CHAl.TER-L!!aas!sta, bez zajęcia, znajdzie 2a- 

ioi>ek przez udzieleni* lekcji księgowość'. Zgłosze
nia pod „Dwa tygoanie" do Adm. „rł. Dzicn." 4g

ZEOARMIS1R* A. i  Mayer, Kraków, ul. Dlu. 
ga 23, poszukuje zaoinego pomocnika. Warunki we
dług umowy, ewentualnie z utrzymaniem i ms sika
niem. Ig

SPÓLNIKA z obiektem fabrycznym, obszernym 
(gaz i elektryka oraz woda konieczne), ewen ualnic 
l  odpowiednią parcelą I większą gotówką lub samą 
gotówką około 100.000 Zt. przyjmie rentowne i pra
cujące pełną parą przedsiębiorstwo, celem powięk
szenia produkcji i dalszej rozbudowy. Zgłoszenia: 
pod „synekura" do Adm. „N. Dziennika". 3

BIURO INFORMACYJNE Związku Wierzycieli 
■^oszukuje zdolnego, uczciwego korespondenta na 
Kraków, obezna lego z czynnościami Informacyjne- 
rz  Zgłoszenia w «ekretarjacle, Kraków, Mikołaj
ska 6, I. piętro. lx

1 PODRóZUJąCY t ntanzy zetaza sztabowego do 
natychmlaatowugo wstąpienia poszukiwany. Zgło
szenia pod J łt "  do adtn. No *  Dzie nn'k». 49272

POSZUKUJE SIE iiMUijr do pomocy w tespodar- 
m w  a I onuutu rnuwwnkacnata. Wfkler, Koletek S. 
Ł p. od 2—3. 4928g

i m ZŁOTYCH oszczędza każda Pani, dając śnie
gowce do naprawy elektrycznym epokowym wyna
lazkiem: Leecrkłęwicż 1 Słu, Kraków, Plac Szcze
pański 2. 3224 x

Przetarg^publiczne.
i M g  l i  H fn u s  1423, o godzinie 11-tej odbędzie 
■ ę  w Itancełara nadieso : i - a Grobla, powiat Bo- 
*1*1*. petatarg ustny i tap^nocą ofert pisemnych 
wg sprzedaż w zrębu eh a roku 1927/28 kłód dębo
wych w  stanie wyrobionym loco łas, o przybliżonej 
masie w  oddriale w *  ft, w  loscl około 320 metrów 
aaęfc, w  oddaiełe laa« H w  ilości okofo 30 metrów 
s t t t i ,  w  ęddzM t Huai 17 w  Holci około 230 metrów 
*a •że
li Odległość zręoów od -ta e l kotejowai w  Niepoło- 
eMcach 13—1S klttC
; Olerty u leżyc ie  «etatnpl<>waue, a zapodaniem 
eony za 1 metr sztsc. loco las, a kwitam na złożone 
wadium, przyjmbj* do godziny 11- el dnia 11 sty- 
esaia >928 r. Nadleśnictwo w  Grobli, gdzie są do 
j t U łt ia l l l  Uhla hHlana wantoki sprzedaży.

i
I Dyrcfceia Pesz* I Telegrafów w Krakowi* rozpi
nała konkurs na dostawę 8 jednokonnych wozów 
Itypa „42" (karjolka), służących do przewozu pocz
ty, Szczegółowych ihAirtuacyl udzieli Oddział Qo- 
*po«arczy Dyrekcji Poczt l Telegrafów w  Krako
wie, *L Warszawska I. 3/111 

Otory wnoaiC należy do dola U  stycznia 1928 r. 
do godz. 12 w poludnte, ^

Ołrekeja Polskiego M » z M a  Tytoatowem* vgl i- 
sza przetarg na dostawę: 

a) <10,000.000 sztuk itdnoYołi. owyuh etykiet do 
pikowania tytoni krajanych w paczki po 21 g„ a
tu .nowicie: 1) 11,000.000 sztuk etykiet do tytoniu 
J^ajpizednlcjszy Turecki"; 2) 27,000.000 sztuk ety
kiet de tytoniu „Przedni Turewk*"; 3)^32,000.000 
Sztuk etykiet do tytoniu „średni Turecki" 1 

b« 1,500.000 sztuk dwukolorowych etykiet pa
kowania tytoniu „Nujprzeduiejssy Macedoński" po 
10 ju

Szcaegótowe Warunki przetargu ogłoszeni* zosta
ły  W M on itorze  Polskim " Nr. 292, 293 i 294.

Dyrekcja KoleJt Państwowych w Krakowie ogła
sza przetarg puoliczhy na dostawę w rosu 1928: 

około 2-loou metrów sześć, tłucznia; około 40 Onu 
*  etrów szztw. żwiru rzecznego, sianego; około 3.000 
metrów sześć, żwlrii do robót betonowych: okuło 
31800 metrów sześć, piasku pojedyńczo sianego (bu
dowlanego); około 1.600 metrów sżeśc. piasku po- 
duojnie sianego.

'1 irmia składania ofert upływa dnia 26 stycznia 
1928 t.

Bliższe szczegóły nabyć można w Wydziale Za
sobów Dyrekcji Kolej! Państwowych W Krakowie, 
bezpośrednio, za poprztdniem złożeniem w K ,*'* 
Głównej Dyrekcji Koleji Państwowych, lub też po 
nadesłaniu pocztą należności w kwocie Zl. 2*—.

SPRZEDAM m a*H  elektryczną z mrtoretd w  bar 
dzo dobrym stadle. Zgłoszenia; Miodowa 12, Juda 
Kupf er 1568 g

.

W ROKU 1927
.Rój" da) w prenumeracie rocznfc, 
48 książek ob ętości 818 arkuszy 

(504b stron), wartości

4 0 z ! 3 5 s r z & 1 9 z ł 8 C g r

Było to przy prenumeracie kwar
talnej, wy noszącej 4 zł f 6 gr.

U* RCKU 1928
prenumerata kwartaiua wyniesie 

5 z) 95 gr wraz z przesyłką. 
Co też za nią można otrzymać? 
Na każde zażądanie bezpłatny dwu* 

oarwny ilustrowany prospekt

T«W.WYD.„ROJ“
W A R S Z A W A , K R t O Y T lU lA  1

Na karnawał
Eeleyanckie mknie wteczorr ® 0ia Pall i tiiłodyeh 
Panienek wykonuje gustownie widłu ■» fw.eżsryeh 
cumal st\ Twych t r a c o  w  n i *  ć t H i i k a  l  ra zy  
w  K r a k o w ie ,  p ra y  u kej, K łk W ś it k ia  L. 9
orwana oj godz 11- 1. — katrdWianu. a prowincji 
zstatwia się w bu dzo krótkim < u a >

aaHarka ialatottkj sławy

JDla zdrowia d z iec i!
y rz «  powagi Icm  Jim zejjcji,y “

HAYA
■ n .i iŁttu JtK

aa

Tysiące podziękowań!
p »  H i  • - * »  wgM o  hpjyp gŁ H ąą ,

a  h a y ,  3 S S T 1 ~jm~ m
l u t ó w

N e r w o w i .  H j g y r a r t g n j g
,>n I- “  3Kżiiw5I DwoU m i, brajl MI«rg)l, NO- 
teBOtOłlę, pr.ctyt łyclz, 6ct* moli, ból gJo Ary, witłli- 
-  >1 t  r - r w O w ,  J ; » d i i « n » ' C t ,  n t r w o w *  m j i r  ■  H m
i JcicrUr oi-r»»t.J)ą 1e broMtu* tir. w*ig»go
ShfjOll nerwów. Dr. Oebhard I Sta, ądiM K

J a a a a ra tc w a  p rób a  g r ra k a a a  k a i Ł t  e  
e  d e b ro e l i

Kawa palona Santos Preirn kg. Zł ł  —
„ »  ,  Eitra Pie.in 1/2 kp. Zt. 4’EO
„ „  Cejlon ang. i. J z kg. ZŁ 7 20

. u. t-a kg. u e -
Poleca:

WOJCIECH OLSZOWSKI
W  K R R K O - I R  —  M A Ł Y  R Y N U K .

Ostrzeletiie-
Przedsiębiorstwo straży nocnej „Argus” , a sia- 

dzibą w Rzeszowie, zawiadamia wszystkich swo
ich abonentów, żc p. I-eo.i Sperber z Rzeszowa, jak 
również d Strah! z Tarnowa nie mają z powyższetn 
przedsiębiorstwem Straży nocnej nic wspólnego. — 
Wobec t':go ostrzega powyżsae przedsiębiórstww 
P. T. Kupców, którzy są abonentami powyższego 
przeis ęb crstwa, przed jakicmikolwiek wyrtiuio- 
wninetni intrygami ze strony p. L. Ala b ^ eb e t*  1 I- 
prasta się P. T. Abonentów, by nie dali Olę przea 
wyżej wspomnljinyęh panów wprowadzić w nląd. 
Bernard Geiger, właściciel Przedsiębiorstwu Straży 
nocnej ^ rg u s ". 3272x
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■  ■ i  , *  CZOPKI■r
■ I
| H  « < io n x ia c k b

■ 0  L e c z n ic z y  Sr o d t k
[ WYPRÓBOWANY. SPŁOWADgAJACY

■  ■  UL6C w CIERPIENIACH

r  J f  WYSTRZęCAtf SIE PODRABIAĆ.
■Pf°A ,.e*!W Y mnowPuóEŁHACHiPiOMsą!

tkAM FTOWAMRY

f  y m  CZOPKI

J Ł n u s o l

P N  EngeOSTAWlCIELB
W l  n a  Rz e c z p o s p o l it a  Po ls k ą  
■  ■  Oom  H a n d l o w y
W l 6 D . K O C H  i W . B O R M A N N
* M rAN3gAVYA.VL.BOOUENAN91.

swwwitwwwwwwwwwwwawflM

f i  I  K f f l 9 1  R U  M  K i«c (o k rw ts tc żó u s i
C #  l i p  f i ,  wa działa wzmac-niais
  ------ COi odżynczo poda cci
apet>t, uieocen.ony sr >dek dla rekonwalescentów 
Mr* Krayattoforaklago 
3f>07x W  Ir. o etitftc w o -lc  taetsic
na maiadza biszpańck’*). — Uo nabycia *■  w u  m 
kteh aptałMoh i drogarjuch — Cena u  M. 4'kÓ ki 
pól 2'»o. — w* własnym interesie żądad wyrażai> 
Ura iTreysziofei.mego Wino chinowo-loluaiste. 
Laborator chem.-fann Mr. M. Krzysztoiorsk1. Tarnów

t t y d c w i i t j f  n n e t  c e n t r a r n e  
ioncTyn W. C. 1. 27

8  i| E r t i i e - R « v t i| u  wychudzi co tydzień 
w bietnieck m j^i jku i zawiera szczegó
łowe uycią, 1 z prtapy s‘on!filjcżinej całego 
świała. A w szczególności Palestyny.

wruro O ifrn lie c il Sioftiktej 
Creśt R u sicltłriiit
„PkC fSe*K C  V U 9 „  jest wiemelh zwier

ciadłem opiaji publicznej ruchu tjon 
„ f i l  CK#-S4WU9, ł doHarcZl.oie*l ęi ntgL' 

m&ter.ałU informacyjnego każdemu in
teresującemu się poważnie ruchem a,on

Prenumerata na rok 1928 wynosi 10  s z y l in g ó w  B ltgK IB k tch  
Przekazy pieuiężne uprasza si^ na powyższy adres.

M
Wyicwca: Za Spółkę Wyd. ..Nowy Diiennik": Zygmunt tlochwald — Rcasktot asczeiny: Dr. Wilbdrn Berkeibammef.

I. aktor wd^owiedjUalny; Zyghyd Mo«es. — Nowa Drukarnia Dz.wamkowc, Kraków, Orzeszkowej 7. pod zarządem Maksi mlljana Feulmaoa


